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efter hvilke helbredsmæssige konsekvenser skaden har haft for
deres personlige livsførelse og arbejdsevne. Derfor er der stor
forskel på, i hvilket omfang tilskadekomne bliver selvforsørgende
efter skaden. 

Denne rapport beskriver ud fra en undersøgelse af samtlige an-
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Denne rapport omhandler de velfærdsmæssige konsekvenser for tilskadekomne 

som følge af en arbejdsskade, der er anmeldt til Arbejdsskadestyrelsen. Undersø-

gelsen baserer sig på to datasæt. Der er for det første anvendt administrative op-

lysninger om tilskadekomne i perioden 1995-2000 fra Arbejdsskadestyrelsen, og 

for det andet inddraget oplysninger fra Danmarks Statistik over, hvilke offentlige 

indkomsterstattende ydelser de tilskadekomne i samme periode har fået udbetalt. 

Det er den første omfattende danske undersøgelse om de velfærdsmæssige konse-

kvenser af arbejdsskader, som kortlægger, hvordan tilskadekomne forsørges af 

forskellige offentlige ydelser.  

Rapporten sammenfatter to tidligere arbejdspapirer fra undersøgelsen (Bach & 

Hussain: ”Beskrivelse af arbejdsskader 1995-2000 – en registerundersøgelse”, 

2003, og ”De velfærds- og arbejdsmarkedsmæssige konsekvenser af arbejdsska-

der”, 2004), men den kan læses uafhængigt af dem. De to tilgrundliggende ar-

bejdspapirer har været drøftet i en følgegruppe for undersøgelsen, og lektor, 

cand.polit. Per Vejrup Hansen, Handelshøjskolen i København, har læst og kom-

menteret et udkast til rapporten. Alle takkes for værdifulde råd og konstruktive 

kommentarer.  

Seniorforsker, cand.oecon., ph.d. Henning Bjerregård Bach har skrevet kapitel 2, 3 

og 6. Forsker, cand.polit., ph.d. Mohammad Azhar Hussain har skrevet kapitel 4 

og 5, mens kapitel 1 og 7 er skrevet i fællesskab. Forskningsassistent, cand. 

scient.oecon. Peter Pico Geerdsen har assisteret ved programmeringen og 

stud.polit. Anne Vejen Mathiasen har assisteret ved opsætning af figurer.          

Undersøgelsen er finansieret af Arbejdsskadestyrelsen.    

København, december 2004 

Jørgen Søndergaard 
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Denne undersøgelse har fokus på, hvilke velfærdsmæssige konsekvenser en ar-

bejdsskade har for den enkelte. Det vil sige, i hvilket omfang den tilskadekomne 

har modtaget sygedagpenge, arbejdsløshedsdagpenge, kontanthjælp, orlovsydelser, 

førtidspension og efterløn efter skaden. 

Vi har undersøgt samtlige anmeldte skader fra 1996, uanset om de blev anerkendt 

eller afvist som arbejdsskader i lovens forstand, med henblik på, hvilke ydelser, der 

blev udbetalt frem til år 2000. 

Begrebet arbejdsskader dækker over arbejdsulykker og erhvervssygdomme. Det er 

Arbejdsskadestyrelsen, der anerkender eller afviser arbejdsskader. Anerkendes 

skaden, vurderer Arbejdsskadestyrelsen, hvilke helbredsmæssige konsekvenser ar-

bejdsskaden har medført for den tilskadekomnes livsførelse. Det sker ved at se på 

tabet af erhvervsevne og øvrige ulemper – kaldet mén. For begge typer helbreds-

mæssige konsekvenser gives der en kompensation gradueret efter skadesomfanget 

målt i procenter. For helt små skader gives der dog ingen erstatning.  

Undersøgelsen viser, at der er stor forskel på, i hvilket omfang tilskadekomne bli-

ver selvforsørgende, og hvor hurtigt det sker efter anmeldelsen. Selvforsørgelses-

graden afhænger logisk nok af skadens alvor. Til gengæld lader Arbejdsskadestyrel-

sens endelige afgørelse af sagen ikke til at have nogen videre indflydelse på, hvor-

dan tilskadekomne forsørges. De har tilsyneladende fundet deres forsørgelses-

grundlag, inden afgørelsen fremkommer. 

Tilskadekomne med afviste og mindre alvorlige arbejdsskader er mest  
selvforsørgende

Tilskadekomne, hvis skade anerkendes, men som ikke får tilkendt kompensation, 

har den højeste selvforsørgelsesgrad i kvartalet umiddelbart efter anmeldelsen. Og 

den ændrer sig ikke væsentligt i de følgende år. For personer med arbejdsulykker 
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er selvforsørgelsen gennemsnitligt 76 dage og for personer med erhvervssygdom-

me er den på 62 dage. Tilskadekomne, hvis anmeldte arbejdsskade afvises, har en 

lidt lavere gennemsnitlig selvforsørgelsesgrad. For tilskadekomne med arbejds-

ulykke er den på 73 dage i det 1. kvartal efter anmeldelsen, og for erhvervssyg-

domme er den nede på 54 dage. 

… og de bruger de midlertidige indkomsterstattende ydelser i samme  
omfang som før skaden   

Ved sager, der afvises eller ender uden erstatning, ender de tilskadekomne med at 

modtage arbejdsløshedsdagpenge, kontanthjælp og orlovsydelser i omtrent samme 

omfang som før skaden. Lige efter anmeldelsen er varigheden af disse ydelser fak-

tisk lavere end før arbejdsskaden, hvilket hænger sammen med, at de tilskadekom-

ne hyppigere modtager sygedagpenge umiddelbart efter anmeldelsen. Trækket på 

sygedagpenge aftager da også i løbet af de efterfølgende 2-4 år til niveauet før ar-

bejdsskaden. 

Tilskadekomne med erstatning er mindst selvforsørgende efter skaden     

Tilskadekomne, der får tilkendt erstatning, ender gennemgående med den laveste 

efterfølgende selvforsørgelsesgrad blandt alle tilskadekomne. Selvforsørgelsesgra-

den er lavere, desto alvorligere arbejdsskaden er med hensyn til mén og tab af er-

hvervsevne. 

De tilskadekomne, hvis arbejdsulykke kun fremkaldte mén, har den højeste selv-

forsørgelsesgrad, og den er stigende i årene efter ulykken. Tilskadekomne med den 

laveste méngrad, der udløser kompensation, dvs. mellem 6 og 10 pct., oplevede, at 

selvforsørgelsesgraden i gennemsnit steg fra 62 dage til 69 dage pr. kvartal i løbet 

af 4 år. Tilskadekomne med méngrader på mindst 11 pct. oplevede, at selvforsør-

gelsesgraden steg fra 54 til 65 dage pr. kvartal i gennemsnit. 

Hvis arbejdsulykken også har ført til et tab af erhvervsevne på mindst 15 pct., af-

tager den gennemsnitlige selvforsørgelsesgrad i årene efter anmeldelsen af skaden. 

Når selvforsørgelsesgraden for disse tilskadekomne ender med at blive på højst 31 

dage, hænger det sammen med, at rigtig mange trækker sig permanent tilbage på 

førtidspension. Og mange af de mindst tilskadekomne, som ikke søger førtidspen-

sion, vælger at trække sig tilbage gennem efterlønsordningen, hvis de har mulighed 

for det. 

Afgørelsens fremkomst påvirker sjældent de tilskadekomnes
forsørgelsesgrundlag     

Det er kun for tilskadekomne, som har fået tilkendt kompensation for tab af er-

hvervsevne, at der fortsat kan registreres markante forskydninger blandt gruppens 

forsørgelseskilder efter Arbejdsskadestyrelsens afgørelse. Socialforvaltningerne har 



8 R E S U M E

tilkendt førtidspension til halvdelen af denne gruppe, før Arbejdsskadestyrelsens 

afgørelse om erstatning fremkommer. 

Perspektivering

Hvad påvirker tilskadekomnes arbejdsmarkedstilknytning efter  
arbejdsskaden? 

På mange måder er udviklingen i de forskellige grupper af tilskadekomnes forsør-

gelse forståelig, når henses til udfaldet af Arbejdsskadestyrelsens afgørelse af er-

statningsspørgsmålet.  I den ene ende af skalaen har vi gruppen af tilskadekomne, 

som kompenseres for den ulempe, skaden har forvoldt i deres personlige livsførel-

se uden samtidig tab af erhvervsevne. Denne gruppe vender efter nogen tid tilbage 

til nogenlunde den samme selvforsørgelse, som de havde før arbejdsskaden. Det 

gælder også for tilskadekomne, hvis sag afvises som arbejdsskade eller ender uden 

erstatning efter en arbejdsulykke. I den anden ende af skalaen har vi de tilskade-

komne med et erhvervsevnetab på 26-100 pct. Gennemsnitligt ender omkring 70 

pct. af denne gruppe på førtidspension. 

Imellem disse to ydergrupper befinder mellemgruppen sig. Gruppen består af de 

tilskadekomne, som oplevede et erhvervsevnetab på mellem 15 og 25 pct. I gen-

nemsnit endte 22 pct. af mellemgruppen på førtidspension. Godt 33 pct. af mel-

lemgruppen endte med at være i arbejde, og ca. 18 pct. endte med at være på kon-

tanthjælp eller revalidering efter de fire år, de kunne følges. Med til billedet hører 

også, at mellemgruppens selvforsørgelse er aftagende over de fire år i højere grad 

end gruppens alder tilsiger.  

Mellemgruppen er interessant, fordi det må formodes, at det netop er for denne 

gruppe, at myndighedernes bestræbelser for at bringe dem tilbage på arbejdsmar-

kedet må have virkning. I dette perspektiv er det overraskende at hele 22 pct. af 

gruppen har fået bevilget førtidspension. Ifølge de daværende regler var et er-

hvervsevnetab på højst 25 pct. alene ikke tilstrækkeligt til at få bevilget førtidspen-

sion. Socialforvaltningen må altså have skønnet, at der også forelå andre hel-

bredsmæssige eller sociale grunde.  

Der er således behov for at få undersøgt, hvad det er, der får nogle i denne mel-

lemgruppe tilbage til arbejdsmarkedet, mens andre mister fodfæstet på arbejds-

markedet og havner på kontanthjælp eller revalidering og atter andre ender på 

permanent forsørgelse. Er det forskelle i arbejdspladsernes måde at reagere på ar-

bejdstageres nedsatte erhvervsevne i kombination med længerevarende fravær? Er 

det forskelle i socialforvaltningernes indsats over for de tilskadekomne, som bi-

drager til de tilskadekomnes forskellige efterfølgende placering på arbejdsmarke-

det? Skyldes det omstændigheder eller karakteristika hos de tilskadekomne? Eller 
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er det forskelle i de tilskadekomnes egenskaber, herunder omstillingsevne og andre 

kvalifikationer, som medvirker til forskellene i deres arbejdsmarkedstilknytning ef-

ter arbejdsskaden? 

Ved at granske faktorer, som påvirker den endelige arbejdsmarkedstilknytning, kan 

man håbe på, at Arbejdsskadestyrelsen og socialforvaltningerne kan få identificeret 

de sager, der hurtigt skal tages hånd om for at modvirke udstødning, og de sager, 

der ikke skal gøres noget specielt ved, fx fordi den medicinske helbredende proces 

ikke kan forceres. 

Behov for nærmere undersøgelse af afgørelsers betydning for tilskade-
komnes forsørgelsesgrundlag  

Der synes som nævnt ikke at ske markante skift i tilskadekomnes forsørgelse som 

følge af Arbejdsskadestyrelsens afgørelse af deres sag. Det er et noget overrasken-

de resultat og er da også udtryk for en gennemsnitsbetragtning, hvorfor der kan 

være mindre grupper, for hvem afgørelsen medfører skift i forsørgelse. Man kunne 

måske forvente, at nogle tilskadekomne netop fra mellemgruppen fx ville tøve 

med at påtage sig et arbejde, indtil der var fremkommet en afgørelse fra Arbejds-

skadestyrelsen. Forklaringen på, at der ikke er nogen markante skift i forsørgelses-

grundlaget, skal måske søges i afgørelsens forudsigelighed for den tilskadekomne 

og socialforvaltningen på et tidligt tidspunkt i forløbet. Der er behov for at få un-

dersøgt, om der findes sådanne mindre grupper, for hvem afgørelsen fremkalder 

skift i forsørgelsesgrundlaget. 
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U N D E R S Ø G E L S E N S  F O R M Å L  

Formålet med denne undersøgelse er at få viden om nogle velfærdsmæssige kon-

sekvenser for den enkelte af de arbejdsskader, som anmeldes til Arbejdsskadesty-

relsen. Baggrunden er, at der i dag ikke rutinemæssigt produceres oversigter og 

statistikker, hvor oplysninger om tilskadekomne sammenholdes med deres syge-

fravær, efterfølgende ledighed, perioder med revalidering og permanent tilbage-

trækning. Undersøgelsen har også et sekundært, forebyggende sigte ved at søge 

nogle kendetegn ved netop de tilskadekomne og deres anmeldte arbejdsskader, 

som er forbundet med lange fraværsperioder. Med denne identifikation håber vi at 

kunne viderebringe en viden, der kan muliggøre, at man iværksætter forebyggende 

eller afhjælpende foranstaltninger tidligt i et forløb og dermed minimerer de vel-

færdsmæssige konsekvenser af arbejdsskaden.  

Undersøgelsen omhandler den tilskadekomnes individuelle konsekvenser i mod-

sætning til fx konsekvenser for tilskadekomnes husstand, tilskadekomnes arbejds-

giver eller samfundet. De individuelle velfærdsmæssige konsekvenser har både en 

tidsmæssig og en økonomisk side. Det er den tidsmæssige udstrækning, som opgø-

res i denne undersøgelse. Det gøres ved at kortlægge den periode, tilskadekomne 

modtager hver enkelt ydelse blandt et antal offentlige indkomsterstattende ydelser 

efter arbejdsskadens anmeldelse til Arbejdsskadestyrelsen. Undersøgelsen beskri-

ver altså ydelsesforløbet efter arbejdsskadens anmeldelse, og dette forløb sammen-

lignes for forskellige typer af arbejdsskader. Konsekvenserne for tilskadekomnes 

erhvervsdeltagelse opgøres ikke selvstændigt, men den tilskadekomne antages at 

være forsørget primært ved erhvervsindkomst, når han/hun ikke er forsørget af 

offentlige indkomsterstattende ydelser.  

Undersøgelsen har alene gjort brug af registrerede oplysninger i Arbejdsskadesty-

relsen og Danmarks Statistik. Socialforskningsinstituttet havde således adgang til 

dele af Arbejdsskadestyrelsens administrative register over samtlige anmeldte ar-

bejdsskader i perioden 1995-2000. Derudover har vi gjort brug af oplysninger fra 
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Danmarks Statistik over samtlige tilskadekomnes udbetalinger af offentlige ind-

komsterstattende ydelser i perioden 1994-2000. Konsekvenserne fremstilles ved at 

beskrive, hvordan specifikke grupper af tilskadekomne er selvforsørgende eller 

forsørget af forskellige offentlige indkomsterstattende ydelser i fortløbende tre-

måneders perioder efter skadens anmeldelse og efter Arbejdsskadestyrelsens afgø-

relse af sagen. 

Det skal understreges, at undersøgelsen ikke opgør arbejdsskadens effekter i snæ-

ver metodisk forstand som arbejdsskadens velfærdsmæssige konsekvenser korrige-

ret for andre forholds indvirkninger på konsekvenserne, fx aldringens og demo-

grafiske forholds indflydelse. 
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A R B E J D S S K A D E R  O G
S A G S B E H A N D L I N G

2.1. Om arbejdsskadesikring

Ifølge ’Lov om sikring mod følger af arbejdsskade’ er arbejdsgivere forpligtigede 

til at tegne forsikring for deres ansatte mod ulykker under arbejdets udførelse. Sta-

ten og visse kommuner er dog selvforsikrende på dette område. Samtlige arbejds-

givere er endvidere pligtige til at betale bidrag til Arbejdsmarkedets Erhvervssyg-

domssikring mod, at denne til gengæld overtager arbejdsgivernes risiko for deres 

ansattes pådragelse af erhvervssygdomme og pludselige løfteskader. 

Til forskel fra et almindeligt forsikringsforhold ligger bedømmelsen af en skade og 

evt. erstatningsudbetaling i arbejdsskadesager ikke i samme instans. Arbejdsskade-

styrelsen varetager bedømmelsen eller taksationen af anmeldte arbejdsskader, 

mens forsikringsselskaberne og Arbejdsmarkedets Erhvervssygdomssikring udbe-

taler erstatningsbeløb i overensstemmelse med Arbejdsskadestyrelsens afgørelse. 

Arrangementet med én forvaltningsmyndighed, som varetager sagsbehandlingen 

og afgørelserne i henhold til ét fælles regelsæt, sikrer en ensartet behandling af ar-

bejdsskader, uanset i hvilket forsikringsselskab arbejdsgiveren er forsikret. 
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2.2. Arbejdsskader og deres behandling 
i Arbejdsskadestyrelsen 

De arbejdsskader, som vi har analyseret, er opdelt i tre kategorier efter deres ka-

rakter1:

1. Arbejdsulykker: Pludseligt opståede skader eller påvirkninger af indtil 5 

dages varighed. 

2. Erhvervssygdomme: Sygdomme, som efter medicinsk og teknisk erfaring er 

forårsaget af særlige påvirkninger på arbejdspladser. Der 

foreligger en udtømmende liste over sådanne anerkend-

te sygdomme. 

3. Pludselige løfteskader: Varige muskel-, nerve- og ledskader opstået spontant 

ved løftearbejde i akavede stillinger blandt personer, 

som udfører belastende løftearbejde, og skaden i over-

vejende grad er forårsaget af løftearbejde. 

Når en arbejdsskade anmeldes til Arbejdsskadestyrelsen, registreres anmeldelsesda-

toen og skadesdatoen, og arbejdsskaden registreres som en sag i Arbejdsskadesty-

relsens edb-baserede sagsbehandlingssystem. Erhvervssygdomme, som udvikler 

sig gradvist over et længere tidsrum, har dermed ikke noget veldefineret skades-

tidspunkt. I Arbejdsskadestyrelsens register optræder erhvervssygdomme alligevel 

med en skadesdato, som er sat lig med anmeldelsesdatoen. Er arbejdsskaden – ud 

fra et lægeligt synspunkt - mere kompliceret kan skaden opdeles i flere delsager 

med hver deres diagnoser, som udsættes for selvstændig sagsbehandling og lægelig 

vurdering af følgevirkninger. Hver delsag kan således blive afvist eller anerkendt.  

Hvis en arbejdsskade anerkendes kan tilskadekomne få tilkendt en kompensation 

for tab af erhvervsevne. Kompensationens størrelse står i forhold til det tab, ska-

den forvoldte, og som udmåles efter årslønnen før arbejdsskaden. Har skaden 

medført mén, fastsættes der en méngrad, og tilskadekomne får udbetalt en godtgø-

relse, som står i forhold til skadens medicinske art og omfang og skadens forvold-

te ulemper i tilskadekomnes personlige livsførelse. 

Første gang tilskadekomne modtager information om sagens behandling – efter en 

kvitteringsskrivelse for sagens anmeldelse - er, når Arbejdsskadestyrelsen medde-

ler, om arbejdsskaden kan anerkendes eller sagen/sagerne afvises. Hvis arbejds-

1 Nedenfor beskrives regelsættet som det var gældende i undersøgelsens iagttagelsesperiode 1995-2000. Pr. 1. janu-
ar 2004 ændredes reglerne på en række områder, herunder også skadesbegrebet. 
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skaden/sagerne afvises som arbejdsskade, er sagsbehandlingen slut, medmindre 

tilskadekomne - inden for fire uger - anker afvisningen til Den Sociale Ankestyrel-

se.

Anerkendes arbejdsskaden, fortsætter Arbejdsskadestyrelsen med at foretage kon-

krete vurderinger af, i hvor høj grad skaden har forvoldt varigt mén og permanent 

tab af erhvervsevne. Vurderingen foretages ved at indhente oplysninger fra tilska-

dekomnes egen læge, vurdering fra speciallæge og om nødvendigt oplysninger fra 

arbejdsgiveren om arbejdsforholdene. Arbejdsskadestyrelsens afgørelser fremlæg-

ges i form af konkret angivelse af tab af erhvervsevne i procent fra 0 pct. til 100 

pct. Tab på mindst 15 pct. giver anledning til erstatning. Ligeledes angives varigt 

mén i procent mellem 0 og 100 pct., hvor mén på mindst 5 pct. medfører udbeta-

ling af en godtgørelse i form af ét engangsbeløb2. Afgørelserne for mén og tab af 

erhvervsevne træffes samtidigt eller hver for sig, og i sidste fald fremkommer af-

gørelsen for varigt mén typisk først. Ved hver afgørelse informeres tilskadekomne 

straks pr. brev. Selv om skaden altså er anerkendt som en arbejdsskade, kan ska-

dens begrænsede omfang og/eller dens evt. midlertidige følgevirkninger bevirke, at 

den tilskadekomne ikke får nogen erstatning. Dette benævnes af Arbejdsskadesty-

relsen som en nulafgørelse.  Både nulafgørelse og afgørelser med erstatning kan 

tilskadekomne anke til Den Sociale Ankestyrelse. Tilskadekomnes arbejdsgivers 

forsikringsselskab (for arbejdsulykker), Arbejdsmarkedets Erhvervssygdomssikring 

og i begrænset omfang arbejdsgiveren selv kan også anke afgørelser som parter i 

en arbejdsskade. En anke kan give anledning til, at Styrelsen selv eller Den Sociale 

Ankestyrelse ændrer afgørelsen.  

En arbejdsskade kan også have en sådan karakter eller udvikling, at de permanente 

konsekvenser først kan vurderes endeligt på et senere tidspunkt. I den situation 

træffes en foreløbig afgørelse om erhvervsevnetab og méngrad, og samtidig fast-

sætter Arbejdsskadestyrelsen et revisionstidspunkt, hvor skadens følgevirkninger 

vurderes igen. Herefter træffes der på ny afgørelser om méngrad og erhvervsevne-

tab.  

Tilskadekomne har i øvrigt mulighed for at få genoptaget deres sag, hvis der sker 

væsentlige ændringer i følgevirkningerne af arbejdsskaden efter Arbejdsskadesty-

relsens færdigbehandling af sagen. 

Sagsbehandlingens fremdrift afspejler sig bl.a. i oplysningen om sagens såkaldte 

kendelse, som skifter, efterhånden som sagsbehandlingen skrider frem. Arbejdsska-

den får kendelsen: ’Andre (herunder sager under behandling)’, når sagsbehandlin-

2 Består en arbejdsskade af flere delsager, fremkommer der afgørelser om erhvervsevnetab og/eller mengrad for 
hver delsag for sig.  
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gen påbegyndes. Herefter tages der stilling til, om skaden kan anerkendes som en 

arbejdsskade i lovens forstand. Kan den ikke anerkendes, får den kendelsen: ’Af-

vist’. I sjældne tilfælde går sagsbehandlingen i stå, og arbejdsskaden antager ken-

delsen: ’Henlagt uden anerkendelse’. Det sker fx, hvis tilskadekomne ikke svarer 

på forespørgsler. Anerkendes sagen som en arbejdsskade, får den kendelsen: ’An-

erkendt (henlagt eller under behandling)’, og sagsbehandlingen fortsætter så med 

henblik på at få fastsat erhvervsevnetab og méngrad. Selv om sagen er anerkendt 

som arbejdsskade, kan afgørelsen godt resultere i, at den tilskadekomne ikke til-

kendes økonomisk kompensation. Det sker, hvis erhvervsevnetabet skønnes at 

være under 15 pct. og méngraden under 5 pct. I så fald antager arbejdsskaden 

kendelsen: ’Nulafgørelse’. Hvis den tilskadekomne tilkendes økonomisk kompen-

sation, antager kendelsen: ’Erstatning’. Det videre forløb i sagsbehandlingen af-

spejler sig i dateringerne for afgørelserne om erhvervsevnetab og méngrad, date-

ringer for anke af sådanne afgørelser og dateringer af afgørelser som følge af revi-

sioner og genoptagelser. 

En persons arbejdsskade omfatter i denne undersøgelse alle de delsager, som har 

samme skadesdato, fordi samme skadesdato etablerer et naturligt fælles hændelses-

forløb for flere delsager. Langt hovedparten af arbejdsskaderne består blot af én 

delsag. En person kan også optræde med flere arbejdsskader i perioden 1995-2000, 

hvis vedkommende er repræsenteret med flere skadesdatoer3.

I tilfælde af at en arbejdsskade består af flere delsager, lader vi den samlede ar-

bejdsskade være repræsenteret ved den mest fremskredne kendelse blandt delsager-

nes respektive kendelser. Den allermest fremskredne kendelse er ’erstatning’, mens 

den mindst fremskredne er ’andre (herunder sager under behandling)’. 

2.3. Arbejdsskaderne i 1995-2000 

Arbejdsskadernes klassificering 

I dette afsnit beskrives den overordnede klassificering af indtrufne arbejdsskader i 

perioden 1995-2000, som er anmeldt til Arbejdsskadestyrelsen. I Styrelsen er der 

registreret 214.593 arbejdsskader, således som en arbejdsskade er defineret i afsnit 

2.2. Af disse er 61 imidlertid registreret som anmeldt før 1995, hvorfor kun  

214.532 indgår i beskrivelsen nedenfor. Nogle personer har i perioden anmeldt fle-

re arbejdsskader. Der er således anmeldt arbejdsskader for 191.762 forskellige per-

soner i perioden. Gennemsnitligt er der anmeldt 1,12 arbejdsskader pr. person. Af 

3  Nærværende definition af en arbejdsskade afviger formentlig fra Arbejdsskadestyrelsens afgrænsning af en ar-
bejdsskadesag, som formentlig er lig med en delsag. I betragtning af det relativt ringe omfang af flere delsager pr. 
skadesdato, er der i praksis ikke megen forskel på opgørelser i henhold til de to definitioner. 
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de 191.762 personer har 89,7 pct. anmeldt én skade, 9,0 pct. har anmeldt to ska-

der, mens de resterende har anmeldt tre eller flere skader4.

Arbejdsskadestyrelsen kan som tidligere nævnt opdele større arbejdsskader i flere 

delsager med hver sin diagnose. Af samtlige anmeldte arbejdsskader indtruffet i 

perioden 1995-2000 bestod 95,8 pct. af blot én sag, 3,9 pct. bestod af to delsager, 

mens 0,3 pct. af arbejdsskaderne bestod af mindst tre delsager. Man får derfor et 

rimeligt dækkende indtryk af arbejdsskadernes fordeling på ulykke, erhvervssyg-

dom og pludselig løfteskade ved at se på arbejdsskader, som blot består af én sag, 

jf. tabel 2.1. 

Tabel 2.1 
Fordelingen af anmeldte arbejdsskader indtruffet i perioden 1995-2000 på ulykker, erhvervs-

sygdomme og pludselige løfteskader. Procent. 

1995 1996 1997 1998 1999 2000

Ulykke 65,3 62,6 60,6 59,3 59,9 58,6

Erhvervssygdom 34,6 35,9 37,6 37,9 36,2 37,6

Pludselig løfteskade 0 1,5 1,8 2,8 3,9 3,8

I alt 99,9 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Beregningsgrundlag 38.295 36.782 35.174 31.845 31.675 31.723

Anm: Tabellens beregningsgrundlag er de 95,8 pct. af arbejdsskaderne i perioden 1995-2000, som bestod af én delsag. 

Der er en ret stabil sammensætning af anmeldte arbejdsulykker i perioden (jf. tabel 

2.1). Der er dog et fald i ulykkernes relative andel, som til en vis grad opvejes af 

pludselige løfteskaders stigende andel fra 1996 og fremefter. Pludselige løfteskader 

blev anerkendt som arbejdsskade fra dette tidspunkt. Udviklingen viser også, at 

erhvervssygdommes andel er svagt stigende i perioden.  

Status i oktober 2002 for sagsbehandlingen for arbejdsskader indtruffet i 
1995-2000

Ved brug af arbejdsskadens seneste kendelse kan vi beskrive, hvor langt frem-

skredne arbejdsskaderne er i sagsbehandlingen, jf. tabel 2.2. Grundet sagsbehand-

lingens varighed, som beskrives nedenfor, vil der naturligvis være en stigende an-

del af arbejdsskaderne indtruffet hen imod slutningen af perioden, som fortsat er 

under behandling i oktober 2002, hvor Socialforskningsinstituttet fik en kopi af de 

væsentligste oplysninger i Arbejdsskadestyrelsens administrative register. Efter ok-

4 Det skal understreges, at samtlige beskrivelser af arbejdsskader i denne rapport (og Bach & Hussain (2003, 2004) 
ikke er sammenlignelige med Arbejdsskadestyrelsens egne beskrivelser i fx årsopgørelserne, hvor delsager er analyse-
enhederne, som der laves opgørelser på. I mange sammenhænge vil der ikke være nævneværdig forskel. I andre 
sammenhænge vil også begreberne være forskellige. Det drejer sig fx om vente- og sagsbehandlingstider, jf. senere i 
dette afsnit.  
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tober 2002 har vi ikke kunnet følge den administrative udvikling i sagsbehandlin-

gen.

Verserende aktive sager kan optræde med én af følgende to kendelser: ’Andre 

(herunder under behandling)’ og ’Anerkendt (henlagt eller under behandling)’. Ar-

bejdsskadestyrelsen har som nævnt ikke taget stilling til, om arbejdsskader med 

kendelsen ’Andre (herunder under behandling)’ skal afvises eller anerkendes. 

Blandt de indtrufne arbejdsskader i år 2000 er der 2,3 pct., for hvem en sådan af-

gørelse ikke er truffet i oktober 2002.  Der er imidlertid markant flere arbejdsska-

der, som er anerkendt, men savner afgørelse af erhvervsevnetab og méngrad i ok-

tober 2002, nemlig ca. hver tiende arbejdsskade indtruffet i 1998-99 og knap 16 

pct. af skaderne indtruffet i 2000.  

2 pct. af alle arbejdsskader i 1997 er anerkendt, uden at der endnu (i oktober 2002) 

er truffet afgørelse om erstatning eller ej. Blandt alle arbejdsskader i 1998 er ande-

len 9,6 pct. Denne markante stigning i antal anerkendte arbejdsskader optræder 

samtidig med, at markant færre (16,7 pct.) af arbejdsskaderne i 1998 har fået tildelt 

kendelsen nulafgørelse i sammenligning med arbejdsskader i 1997 (26,3 pct.), jf. 

tabel 2.2. Arbejdsskadestyrelsen har oplyst, at der i 1998 indførtes en administrativ 

omlægning i sagsbehandlingen, som forklarer denne ekstraordinære stigning i an-

delen af anerkendte arbejdsskader samtidig med faldet i skader, som får kendelsen 

nulafgørelser.  

Uanset, at der grundet sagsbehandlingen varighed optræder relativt flere anerkend-

te verserende arbejdsskader i Arbejdsskadestyrelsen hen imod slutningen af perio-

den, har der også været en svag stigning i andelen af skader, som bliver afvist. 

Denne stigning skete fra 1995 til 1997.  

Tabel 2.2 
Kendelse pr. oktober 2002 blandt anmeldte arbejdsskader sket i perioden 1995-2000. Procent. 

Kendelse1 1995 1996 1997 1998 1999 2000 

Erstatning 20,4 20,1 20,7 22,7 22,8 17,9 

Nulafgørelse 30,3 29,5 26,3 16,7 16,3 14,1 

Anerkendt (henlagt ell. under be-
handling) 2,0 1,2 2,0 9,6 10,4 15,8 

Henlagt uden anerkendelse 3,2 3,2 2,9 3,1 3,1 2,7 

Afvist 43,8 45,7 47,6 47,4 46,7 47,3 

Andre (herunder under behandling) 0,4 0,4 0,4 0,5 0,8 2,3 

Beregningsgrundlag 39.490 38.496 37.081 33.430 33.066 32.969 

1. Det er den mest fremskredne kendelse, som angives for arbejdsskaden, hvis skaden består af mindst to delsager.  
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Kombinationer af mén og erhvervsevnetab 

Det viser det sig ved nærmere undersøgelse, at kompensation for tab af erhvervs-

evne næsten udelukkende tilkendes, når tilskadekomne samtidig modtager en 

godtgørelse for mén5, jf. tabel 2.3. Godtgørelse for mén tilkendes dog hyppigst 

uden samtidig tilkendelse af erstatning for tab af erhvervsevne. Denne fordeling 

skulle man også forvente, eftersom mange mindre skader ikke medfører tab af er-

hvervsevne eller kun ganske beskedne tab og altså kun resulterer i mén. 

Tabel 2.3 
Hyppigheden hvormed erhvervsevnetab og mén og kombinationer heraf udløser økonomisk 

kompensation blandt alle anmeldte arbejdsskader sket i perioden 1995-2000, som har fået 

økonomisk kompensation. Procent 

Kompensation for: 1995 1996 1997 1998 1999 2000

Både mén og erhvervsevnetab 30,7 23,0 21,9 19,2 14,8 7,7

Udelukkende mén 62,5 76,2 77,7 80,1 84,8 91,9

Udelukkende erhvervsevnetab 6,8 0,8 0,5 0,7 0,5 0,5

I alt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,1

Beregningsgrundlag 5.008 7.325 7.548 7.443 7.422 5.801

Anm.: Grundlaget er de foreliggende oplysninger om afgørelser om mén og tab af erhvervsevne i oktober 2002. På det tidspunkt er der 
nogle arbejdsskader, for hvem der ikke er registreret nogen méngrad eller tab af erhvervsevne, selv om arbejdsskaden har fået kendelsen 
erstatning.  

Sagsbehandlingstiden for arbejdsskader 

I kapitel 5 belyses tilskadekomnes forsørgelsesgrundlag opgjort i tremåneders pe-

rioder, dvs. på kvartalsbasis i tiden efter anmeldelsen og frem til slutningen af 

2000. I kapitel 6 belyses det, fra hvilke indkomstkilder tilskadekomne er forsørget i 

disse tremåneders perioder, efter at Arbejdsskadestyrelsen har afgjort deres sag og 

frem til slutningen af år 2000. Ved bedømmelsen af tilskadekomnes forsørgelses-

grundlag er det nyttigt at vide, inden for hvilket tidsrum sagsbehandlingstiden be-

finder sig. Sagsbehandlingstiden defineres her som tidsrummet fra arbejdsskadens 

anmeldelse og frem til det tidspunkt, hvor Arbejdsskadestyrelsen afslutter hele sa-

gen6. For tilskadekomne, hvis sag afvises, er det tidspunktet for afvisningen. For 

tilskadekomne, hvis sag afgøres uden erstatning, er det tidspunktet for nulafgørel-

sen. Afgøres sagen med en erstatning, er det tidspunktet for fremkomsten af den-

ne afgørelse. Sagsbehandlingstiden for arbejdsskader indtruffet i årene 1996 og 

1998, som er de to år, for hvilke tilskadekomnes forsørgelsesgrundlag beskrives i 

kapitel 5 og 6, fremgår af tabel 2.4.  

5 Efter 1995 er der højst 0,8 pct., som kun står registreret for tab af erhvervsevne. At der blandt indtrufne skader i 
1995 er hele 6,8 pct., som kun står registreret tab af erhvervsevne, understreger Styrelsens oplysning om, at der er 
mangelfuld registrering af mengrader for 1995.   
6  I tilfælde af at sagen ankes, udsættes for revision eller genoptages, kan der komme senere afgørelser. Se Bach & 
Hussain (2003) for en udførlig gennemgang af sagsbehandlings- og ventetider. 
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Tabellen viser ganske stor spredning i sagsbehandlingstiden7 for ellers rimeligt 

identiske afgørelser. Der er en stor andel af ”tunge sager”, som hæver gennemsnit-

tet betydeligt over medianen for afviste og nulafgørelses-arbejdsskader, som ikke 

opnår erstatning, men ikke for arbejdsskader, som opnår erstatning. Den varieren-

de sagsbehandlingstid indebærer, at der er forskel på den tid, hvor man kan obser-

vere tilskadekomne mellem afgørelsen og udgangen af år 20008 blandt personer, 

som anmeldte en arbejdsskade et givet år. Nogle tilskadekomne vil kunne observe-

res i lang tid efter afgørelsen, fordi afgørelsen fremkom relativt hurtigt efter an-

meldelsen, mens andre kan observeres i kort tid, fordi deres afgørelse fremkom re-

lativt sent.  

Tabel 2.4 
Sagsbehandlingstider1 for henholdsvis afviste arbejdsskader, arbejdsskader uden erstatning 

(nulafgørelser) og arbejdsskader med erstatning, særskilt for arbejdsskader indtruffet i årene 

1996 og 1998. Dage. 

Afviste arbejds-
skader

Arbejdsskader med 
nulafgørelse 

Arbejdsskader med 
erstatning 

 1996 1998 1996 1998 1996 1998 

Gennemsnit 119 148 177 316 558 555 

Standardafvigelse 161 179 201 203 372 273 

   

95 pct. fraktil 455 576 559 721 1.387 1.079 

75 pct. fraktil (øvre kvartil) 143 186 272 423 700 724 

50 pct. fraktil (medianen) 69 83 91 277 475 532 

25 pct. fraktil (nedre kvartil) 22 35 31 168 321 350 

5 pct. fraktil  3 9 7 62 156 176 

Beregningsgrundlag 17.579 15.850 11.342 5.585 7.726 7.586 

1. Sagsbehandlingstider er tidsrummet fra en arbejdsskades anmeldelse og frem til sagens første tilsigtede endelige afgørelse i Arbejds-
skadestyrelsen. 

2.4. Aldersfordeling blandt tilskadekomne 

De tilskadekomnes alder spiller en naturlig rolle for, hvilke offentlige indkomster-

stattende ydelser de er berettiget til, hvis de ønsker at trække sig tilbage fra ar-

bejdsmarkedet. Muligheden for efterløn indtræder ved de 60 år, og almindelig al-

dersbetinget pension indtræder ved 67 år i den periode, som vi betragter. 

7 Spredningen i sagsbehandlingstider er i tabellen illustreret ved ”standardafvigelsen ”, som angiver, hvor meget en 
sagsbehandlingstid typisk afviger fra den angivne gennemsnitlige sagsbehandlingstid. Spredningen i sagsbehand-
lingstiden illustreres også ved angivelse af nogle udvalgte fraktil-værdier. Eksempelvis oplyser en ”25 pct. fraktil” 
på 321 dage for sagsbehandlingstiden for arbejdsskader med erstatning for året 1996, at sagsbehandlingstiden for 
25 pct. af arbejdsskaderne, som opnår erstatning, er under 321 dage. Omvendt er 75 pct. af sagsbehandlingstiderne 
over 321 dage.   
8  År 2000 er det sidste år, for hvilke instituttet har oplysninger om tilskadekomnes modtagelse af offentlige ydelser. 
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Der er relativt mange med en erhvervssygdom, som er over henholdsvis 59 år og 

66 år, i sammenligning med personer ramt af en arbejdsulykke, blandt skadesan-

meldelser, der resulterer i en afvisning eller en erstatning, jf. tabel 2.5. Når skaden 

resulterer i en nulafgørelse, optræder denne aldersforskel ikke. Når så relativt 

mange af de tilskadekomne (6,7 pct.), som har anmeldt en erhvervssygdom, er 

over 66 år ved anmeldelsen, beror det på, at (formodede) erhvervssygdomme er 

anmeldelsespligtige, når de konstateres.  

Tabel 2.5 
Aldersfordelingen for tilskadekomne i perioden 1995-2000. Særskilt for tilskadekomne hvis 

anmeldelse henholdsvis afvistes, ikke opnåede erstatning og opnåede erstatning. Procent.  

Alder Afvist Nulafgørelse Erstatning 

 Ulykke Erhv.sygdom Ulykke Erhv.sygdom Ulykke Erhv.sygdom

Negativ eller uoplyst 
alder 0,1 0,7 0,0 0,1 0,1 1,1

Højst 15 år 0,3 0,0 0,5 0,0 0,3 0,0

16–25 år 15,0 6,1 23,1 25,1 11,9 10,2

26–35 år 26,5 17,6 23,8 28,6 22,8 16,1

36–50 år 40,5 42,2 34,7 31,9 40,8 29,5

51–59 år 15,6 24,1 15,4 12,6 20,7 23,9

60–66 år 1,9 6,1 2,2 1,36 3,1 12,5

Mindst 67 år 0,2 3,2 0,2 0,4 0,5 6,7

Beregningsgrundlag 32.455 62.811 45.972 2.714 33.103 11.278

Anm.: Alderen er opgjort på tilskadekomsttidspunktet. 

I tabel 2.6 og tabel 2.7 undersøges det nærmere, i hvilke skadeskategorier blandt 

de kompenserede, der er relativt mange tilskadekomne over henholdsvis 59 og 66 

år. Tabellerne viser, at denne aldersforskel mellem tilskadekomne, som har været 

udsat for henholdsvis ulykke og erhvervssygdom, er mest udpræget for tilskade-

komne, som tilkendes méngodtgørelse uden tab af erhvervsevne. 
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Tabel 2.6 
Aldersfordelingen for tilskadekomne som følge af arbejdsulykke i perioden 1995-2000, som 

opnåede erstatning. Særskilt for tilskadekomne med en méngrad på mindst 6 pct. og tilskade-

komne med et erhvervsevnetab på 15 Procent.  

Arbejdsulykker  

 Ingen erhvervsevnetab Erhvervsevnetab uanset méngrad 

 6</=méngrad</=10 11</=méngrad</=120 15</=erhv.tab</=25 26</=erhv.tab</=100 

Negativ eller      

uoplyst alder  0,5  0,1 0,0 0,1 

Under 16 år  0,2  0,3 0,1 0,0 

16-25 år  11,8  10,7 9,1 3,3 

26-35 år  22,7  22,9 23,0 16,1 

36-50 år  41,1  41,3 38,5 48,6 

51-59 år  21,2  20,8 22,7 27,9 

60-67 år  2,7  3,0 6,5 3,5 

Over 67 år  0,3  1,0 0,2 0,5 

Beregningsgrundlag  8.125  3.812 3.081 2.994 

Anm: Alderen er opgjort på tilskadekomsttidspunktet. 

Tabel 2.7. 
Aldersfordelingen for tilskadekomne som følge af erhvervssygdom i perioden 1995-2000, som 

opnåede erstatning. Særskilt for tilskadekomne med en méngrad på mindst 6 pct. og tilskade-

komne med et erhvervsevnetab på 15 Procent. 

Erhvervssygdomme 

 Ingen erhvervsevnetab Erhvervsevnetab uanset méngrad 

 6</=méngrad</=10 11</=méngrad</=120 15</=erhv.tab</=25 26</=erhv.tab</=100 

Negativ eller 
uoplyst alder  0,5  1,8 0,0 0,0 

Under 16 år  0,0  0,0 0,0 0,0 

16-25 år  11,5  6,6 14,5 1,6 

26-35 år  17,9  13,3 20,8 5,7 

36-50 år  32,5  27,4 32,9 41,5 

51-59 år  22,2  23,5 22,3 44,4 

60-67 år  11,3  15,9 9,1 6,7 

Over 67 år  4,2  11,5 0,4 0,2 

Beregningsgrundlag  2.564  1.883 1.195 1.097 

Anm: Alderen er opgjort på tilskadekomsttidspunktet. 
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3.1. Opgørelse af varigheden af offentlige ydelser 

Konsekvenserne af arbejdsskader opgøres i form af varigheden af modtagelse af 

forskellige primært offentligt finansierede indkomsterstattende ydelser efter an-

meldelsestidspunktet: sygedagpenge, arbejdsløshedsdagpenge (passiv eller aktive-

ret), kontanthjælp (passiv eller aktiveret), orlovsydelser, førtidspension, efterløn 

samt folke- og tjenestemandspension. Varigheden af hver enkelt ydelse opgøres i 

tiden efter anmeldelsen som dage, hvor tilskadekomne modtager denne ydelse i 

hver af de efterfølgende løbende tremåneders perioder indtil udgangen af år 2000. 

Grundlaget for denne beregning er Danmarks Statistiks månedsvise opgørelser i 

den sammenhængende socialstatistik over antal dage, hvor personer modtager én 

eller flere af de nævnte ydelser. Hvis en person er registreret samtidig som modta-

ger af mere end én ydelse pr. måned, kan personen ved summering af det antal da-

ge, hver enkelt ydelse udbetales, tilsyneladende nogle gange modtage ydelser i me-

re end 30 dage pr. måned. Når vi skal bruge dage som et varighedsmål for de en-

kelte ydelser, er vi derfor nødt til at indføre en prioriteringsregel mellem de syv 

nævnte ydelser for at karakterisere den situation, som vedkommende befinder sig 

i, og henføre månedens 30 dage til den dominerende ydelse i måneden, hvis sum-

men af dage, hver enkelt ydelse udbetales, overstiger 30 dage i måneden. Priorite-

ringsreglen er:  

1. Folkepension 

2. Førtidspension  

3. Efterløn/overgangsydelse  

4. A-kasse, arbejdsløshedsdagpenge og aktiveringsydelser   

5. Sygedagpenge  

6. Orlovsydelser 
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Hvis en person modtager offentlige ydelser i færre end 30 dage pr. måned, define-

res vedkommende som selvforsørgende i de resterende dage. Selvforsørgelse dæk-

ker over erhvervsindkomst ved erhvervsdeltagelse, men kan også dække over ud-

dannelsesaktiviteter med S.U. Det kan også dække over ægtefælles forsørgelse af 

tilskadekomne, hvis vedkommende kun har kontanthjælp som potentiel offentlig 

forsørgelse1.

3.2. Sammenligningsgrundlag for de tilskadekomnes 
forsørgelse

Ambitionsniveauet for denne undersøgelse er som minimum at beskrive udviklin-

gen i tilskadekomnes forsørgelsesgrundlag efter skaden. Vi vil imidlertid også ger-

ne kunne danne os et indtryk af effekten af arbejdsskaden forstået som forskellen på 

de tilskadekomnes faktiske træk på offentlige ydelser på den ene side og på den 

anden side det træk, som de efterfølgende ville have udfoldet, hvis de ikke var 

kommet til skade. En sådan egentlig effektanalyse kræver en økonometrisk analy-

se. Vi kan imidlertid danne os et indtryk af effekten ved at sammenholde de tilska-

dekomnes efterfølgende fordeling af forsørgelseskilder dels med deres egen forde-

ling af forsørgelseskilder før arbejdsskaden, dels med ikke-tilskadekomne beskæf-

tigedes fordeling af forsørgelseskilder. Sammenligningen foregår på den måde, at 

omfanget af den enkelte tilskadekomnes træk på sygedagpenge og andre midlerti-

dige offentlige ydelser (arbejdsløshedsdagpenge, kontanthjælp og orlovsydelser) 

sammenholdes med omfanget af den enkeltes eget træk på disse ydelser i en perio-

de før arbejdsskaden. Sammenligningen foregår videre ved, at omfanget af de til-

skadekomnes efterfølgende træk på førtidspension, efterløn og folke- og tjeneste-

mandspension sammenholdes med omfanget af de ikke-tilskadekomne beskæfti-

gedes efterfølgende træk på disse tilbagetrækningsordninger.  

Ved sammenligningen bruges de foreliggende oplysninger om midlertidige offent-

lige ydelser og førtidspension for det løbende år, som gik forud for tilskadekom-

sten, jf. kapitel 4. Oplysningerne opsummeres i tabel 3.1. Grundlaget for ikke-

tilskadekomne beskæftigedes forsørgelse er en gruppe repræsentative beskæftige-

de, som var beskæftiget i november i det relevante år ligeledes identificeret i Dan-

marks Statistiks registre, jf. nærmere herom i Bach & Hussain (2004). Oplysnin-

gerne om deres forsørgelse 1. og 2. år2 efter november er opsummeret i tabel 3.2. I 

henseende til træk på midlertidige ydelser og førtidspension viser det sig, at repræ-

1 Ægtefæller har ifølge Lov om aktiv socialpolitik gensidig forsørgelsesforpligtigelse over for hinanden.  
2 Der er tale om forsørgelsen i en 12-måneders periode efter 1. november (1. år), og en 12-måneders periode regnet 
fra 1. november ét år senere (2. år).  



2 4 M E T O D E  

sentative (ikke-tilskadekomne) personer er mere gunstigt stillede på arbejdsmarke-

det, idet de trækker halvt så meget på disse ydelser i sammenligning med, hvad de 

tilskadekomne antageligt ville have gjort, hvis de altså ikke var kommet til skade. 

Derfor er forskellen på omfanget, hvori de tilskadekomne og de beskæftigede (ik-

ke-tilskadekomne) personer efter henholdsvis skadestidspunkt og konstateret/ 

registreret beskæftigelse trækker på de offentlige ydelser, formentlig større end for-

skellen på de tilskadekomnes faktiske træk på offentlige ydelser og det træk, som de 

ville have udfoldet, hvis de ikke var kommet til skade.   

Tabel 3.1 
Samtlige tilskadekomnes modtagelse af offentlige ydelser ét år forud for arbejdsskaden. Sær-

skilt for tilskadekomne i 1996 og 1998. 

1996 1998 

Offentlige ydelser Gennemsnitligt

antal dage i året

Procent af året Gennemsnitligt 

antal dage i året 

Procent af året

Sygedagpenge 15,0 4,2  15,4 4,3

Førtidspension 6,7 1,8  5,7 1,6

Andre ydelser 31,7 8,8  28,4 7,9

I alt 53,4 14,8  49,5 13,8

Anm.: ’Andre ydelser’ dækker over: Arbejdsløshedsdagpenge, kontanthjælp og dertil hørende ydelser under aktivering, foruden orlovs-
ydelser.  
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Tabel 3.2 
Ikke-tilskadekomne repræsentative beskæftigedes modtagelse af offentlige ydelser 1. og 2. år 

efter deres beskæftigelse i november. Særskilt for beskæftigede i henholdsvis 1996 og 1998. 

1996 1998 

Offentlige ydelser Gennemsnitligt 

antal dage i året 

Procent af året Gennemsnitligt

antal dage i året

Procent af året 

Sygedagpenge         

  1. år efter  7,2 2,0 7,4 2,1 

  2. år efter  6,9 1,9 8,7 2,4 

Førtidspension    

  1. år efter  3,2 1,0 3,1 0,9 

  2. år efter  3,7 1,0 3,4 0,9 

Efterløn    

  1. år efter  0,7 0,2 0,6 0,2 

  2. år efter  2,3 0,6 2,5 0,7 

Folke- og tjenestemandspension    

  1. år efter  3,9 1,0 4,5 1,3 

  2. år efter  4,6 1,3 5,7 1,6 

Andre ydelser    

1. år efter  13,0 3,6 11,3 3,1 

2. år efter  15,4 4,3 15,3 4,3 

Anm: ’Andre ydelser’ dækker over: Arbejdsløshedsdagpenge, kontanthjælp og dertil hørende ydelser under aktivering, foruden orlovsydel-
ser.
Kilde: Beregnet ud fra Bach & Hussain (2004) 

3.3. Dominerende arbejdsskade og skadesomfang 

Som beskrevet i kapitel 2, kan en arbejdsskade være så omfattende og sammensat, 

at tilskadekomne får flere diagnoser, som hver resulterer i en delsag i Arbejdsska-

destyrelsens administrative register. For nogle få arbejdsskader henhører diagnoser 

til hver sin hovedkategori af arbejdsskader: arbejdsulykke, erhvervssygdom og 

pludselig løfteskade. 

Som beskrevet i afsnit 2.3 er der højst 5 pct. af samtlige arbejdsskader i perioden 

1995-2000, som består af to eller flere delsager. For at reducere kompleksiteten af 

disse sammensatte arbejdsskader, har vi indført følgende beslutningsregel for at 

finde den dominerende eller udløsende arbejdsskade, hvis diagnoserne knytter sig 

til hver sin hovedkategori: 
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Kombination af typer af arbejdsskader:   Dominerende arbejdsskade: 

Arbejdsulykke og erhvervssygdom  Arbejdsulykke 

Arbejdsulykke og pludselig løfteskade   Arbejdsulykke 

Erhvervssygdom og pludselig løfteskade   Pludselig løfteskade 

Arbejdsulykke, erhvervssygdom og pludselig løfteskade  Arbejdsulykke 

Arbejdsskadens omfang eller alvor angives ved to dimensioner: varigt mén og er-

hvervsevnetab. Omkring 75 pct. af dem, som opnåede kompensation, fik udeluk-

kende denne som følge af mén, mens knap 25 pct. fik kompensation for skader, 

som både forvoldte tab af erhvervsevne og mén. Under 1 pct. fik erstatning for 

skader, som kun forvoldte tab af erhvervsevne, jf. tabel 2.3. Ved beskrivelserne af 

de velfærdsmæssige konsekvenser af arbejdsskaden kan den todimensionale ska-

desomfang hensigtsmæssigt forenkles til én dimension med følgende kategorier3:

Kategorisering af skadesomfang, som udløser kompensation: 

Méngrad=5 pct. og ingen erstatning for erhvervsevnetab4

Méngrad mellem 6 og 10 pct. og ingen erstatning for erhvervsevnetab 

Méngrad mellem 11 og 120 pct.5 og ingen erstatning for erhvervsevnetab 

Erhvervsevnetab mellem 15 og 25 pct. uanset méngrad  

Erhvervsevnetab mellem 26 pct. 100 pct. uanset méngrad. 

En finere inddeling af méngrader over 10 pct. og erhvervsevnetab over 25 pct. var 

ønskeligt, men det ville have givet relativt få observationer i de dannede kategori-

er, jf. tabel 3.3 og 3.4 nedenfor.     

3.4. Udvalgte arbejdsskader anmeldt i årene 1996 og 
1998

I kapitel 5 og 6 har vi udvalgt tilskadekomne, hvis skader er anmeldt i 1996, og be-

lyst, på hvilken måde de er forsørget efter skadernes anmeldelsestidspunkt.  De til-

skadekomne er udvalgt fra et enkelt år – 1996 - for at minimere omfanget af do-

kumentation i form af tabeller. Tilskadekomne i året 1996 er udvalgt for at kunne 

følge dem i en så lang periode efter anmeldelsestidspunktet som muligt. Året 1995 

er ikke udvalgt, fordi relativt mange, som er registeret for at have modtaget erstat-

ning, ikke samtidigt er registreret for, hvilket skadesomfang der har udløst denne. 

Tilskadekomne i 1998 behandles i Bach & Hussain (2004).  

3 Både men og erhvervsevnetab opgøres i procenter, hvorfor man også bruger betegnelsen mengrad.  
4 Der udbetales ingen kompensation, når mengraden er under 5 pct., og når erhvervsevnetabet er under 15 pct. 
5 Ved helt atypiske skader kan mengraden efter lovgivningen antage værdier helt op til 120 pct.   
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I kapitel 5 belyser vi, fra hvilke indkomstkilder tilskadekomne er forsørget i løben-

de kvartaler efter anmeldelsestidspunktet indtil slutningen af år 2000, hvorefter vi 

ikke har adgang til oplysninger om deres modtagelse af offentlige ydelser. I kapitel 

6 belyser vi, fra hvilke indkomstkilder tilskadekomne er forsørget i løbende kvarta-

ler efter tidspunktet for Arbejdsskadestyrelsens afgørelse af deres sag og ligeledes 

frem til slutningen af år 2000. Med tidspunktet for Arbejdsskadestyrelsens afgørel-

se menes som nævnt det (første) tidspunkt, hvor Arbejdsskadestyrelsen har til 

hensigt at afslutte hele sagen6. I tilfælde af at sagen ankes, udsættes for revision el-

ler genoptages, kan der senere komme afgørelser. Det er oplagt, at hvis der ikke 

foreligger et sådant afgørelsestidspunkt før 4. kvartal 2000, kan der ikke foretages 

opgørelser over omfanget af tilskadekomnes forsørgelse efter afgørelsen.  

I begge kapitler opgøres omfanget af forsørgelse særskilt efter karakteren af tilska-

dekomnes afgørelser: afvist, nulafgørelse (ingen erstatning) og erstatning, og i til-

fælde af erstatning endvidere efter skadesomfang. Arbejdsskaderne opdeles endvi-

dere efter den dominerende arbejdsskade: arbejdsulykke og erhvervssygdom. Plud-

selige løfteskader udelades af beskrivelsen grundet deres ringe antal. I tabel 3.3-3.6 

opgøres det samlede antal tilskadekomne af forskellige slags, som indgår i kapitel 5 

og 6. Ved at sammenholde tabel 3.3 og 3.4 fremgår det, at næsten alle anmeldte 

skader fik en afgørelse inden 4. kvartal 2000, når afgørelsen bestod i en afvisning 

eller en nulafgørelse. Når tilskadekomne tilkendes erstatning, fremgår det af tabel 

3.5 og 3.6, at en betydelig andel af afgørelserne ikke fremkom før 4. kvartal 20007.

Dette vanskeliggør sammenligning mellem tilskadekomne, hvis skader er anmeldt i 

årene 1996 og 1998, fordi anmeldte skader i 1998 i mindre omfang når frem til de-

res endelige afgørelse før 4. kvartal 2000 i sammenligning med anmeldte skader i 

1996. Grundet sagsbehandlingstider for de alvorligste skader må man formode, at 

det er de mest komplicerede og alvorligste arbejdsskader, som ikke er nået frem til 

en afgørelse inden 4. kvartal 2000, og sådanne tilskadekomne er mere tilbøjelige til 

at ende på førtidspension, tjenestemandspension og efterløn.   

6  I Bach og Hussain (2003) benævnes dette tidspunkt som ”2. tidspunkt”. 
7 Det betyder modsætningsvis, at afgørelsen kan være fremkommet i 4. kvartal i 2000 eller i perioden frem til eller 
senere end oktober 2002, hvor instituttet fik en kopi af de væsentligste registrerede oplysninger om tilskadekomne 
hos Arbejdsskadestyrelsen.   
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Tabel 3.3 
Antal tilskadekomne i 1996 og 1998 i alt. Særskilt for arbejdsulykker og erhvervssygdomme og 

afviste arbejdsskader og arbejdsskader uden erstatning. 

Nulafgørelse Afvist 

 Arbejdsulykke Erhvervssygdom Arbejdsulykke Erhvervssygdom

1996 10.591 474  5.334 10.963

1998 5437 412  4.961 10.085

Tabel 3.4 
Antal tilskadekomne i 1996 og 1998 i alt for hvem Arbejdsskadestyrelsen traf en afgørelse in-

den 4. kvartal 2000. Særskilt for arbejdsulykker og erhvervssygdomme og afviste arbejdsska-

der og arbejdsskader uden erstatning.  

Nulafgørelse Afvist 

 Arbejdsulykke Erhvervssygdom Arbejdsulykke Erhvervsskade

1996 10.582 474 5.327 10.929

1998 5.364 390 4.846 10.004

Tabel 3.5 
Antal tilskadekomne, hvis arbejdsskade blev anmeldt i 1996, som opnåede erstatning, og an-

tallet af dem, som fik en afgørelse af sagen inden 4. kvartal 2000. Særskilt for arbejdsulykker, 

erhvervssygdomme og tilhørende registreeret skadesomfang.  

Skadesomfang Anmeldt i 1996 (a) Antal for hvem 
Arbejdsskadestyrelsens 

afgørelse forelå før  
4. kvartal 2000 (b) 

(b)/(a)

Arbejdsulykke

Uoplyst eller uden kompensation 238 238 1

Méngrad=5 2.034 1.965 0,97

Méngrad mellem 6 og 10 pct. 1.223 1.187 0,97

Méngrad mellem 11 og 120 pct. 547 526 0,96

Erhvervsevnetab mellem 15 og 25 pct.1) 655  630 0,96

Erhvervsevnetab mellem 26 og 100 pct.1) 632  614 0,97

Erhvervssygdom

Uoplyst eller uden kompensation 219  210 0,96

Méngrad=5 464  438 0,94

Méngrad mellem 6 og 10 pct. 445  419 0,94

Méngrad mellem 11 og 120 pct. 313  279 0,89

Erhvervsevnetab mellem 15 og 25 pct.1) 234  209 0,89

Erhvervsevnetab mellem 26 og 100 pct.1) 181  147 0,81

1: Uanset méngrad 
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Tabel 3.6 
Antal tilskadekomne, hvis arbejdsskade blev anmeldt i 1998, som opnåede erstatning, og an-

tallet af dem, som fik en afgørelse af sagen inden 4. kvartal 2000. Særskilt for arbejdsulykker, 

erhvervssygdomme og tilhørende registreret skadesomfang.  

Skadesomfang Anmeldt i 1998 (a) Antal for hvem
Arbejdsskadestyrelsens 

afgørelse forelå før
4. kvartal 2000 (b)

(b)/(a) 

Arbejdsulykke

Uoplyst eller uden kompensation 28 27 0,96 

Méngrad=5 2338 2079 0,89 

Méngrad mellem 6 og 10 pct. 1459 1243 0,85 

Méngrad mellem 11 og 120 pct. 665 540 0,81 

Erhvervsevnetab mellem 15 og 25 pct.1) 577 446 0,77 

Erhvervsevnetab mellem 26 og 100 pct.1) 564 417 0,74 

Erhvervssygdom

Uoplyst eller uden kompensation 22 20 0,91 

Méngrad=5 557 456 0,82 

Méngrad mellem 6 og 10 pct. 504 412 0,82 

Méngrad mellem 11 og 120 pct.    333 252 0,76 

Erhvervsevnetab mellem 15 og 25 pct.1) 242 175 0,72 

Erhvervsevnetab mellem 26 og 100 pct.1) 188 95 0,51 

1: Uanset méngrad 
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A R B E J D S S K A D E N

Dette kapitel beskriver via sammenkoblingen af Arbejdsskadestyrelsens data og 

registerbaserede oplysninger fra Danmarks Statistik de tilskadekomnes situation 

umiddelbart inden arbejdsskaden. Yderligere vises til sammenligning tabeller over 

tilsvarende oplysninger for et repræsentativt udsnit af beskæftigede. 

4.1. Varigheden af sygedagpenge 

I tilfælde af sygdom (herunder arbejdsskade), fødsel og adoption kan der udbetales 

sygedagpenge til lønmodtagere, selvstændige erhvervsdrivende og medarbejdende 

ægtefæller1. Sygedagpenge udbetales enten ved fuld eller delvis uarbejdsdygtighed i 

forhold til det arbejde, som blev udført inden sygemelding. Sygdom og gravidi-

tet/barsel udgør langt den største del af sygedagpengeårsagerne, hvilket betyder, at 

sygedagpenge, som defineret ovenfor, for en betragtelig dels vedkommende gives 

til kvinder på grund af graviditet/barsel, det vil sige tilstande, der normalt ikke ka-

tegoriseres som sygdomme. De præsenterede varigheder med hensyn til sygedag-

pengemodtagelse vil derfor give en overvurdering af de faktiske varigheder be-

grundet i sygdom. På den anden side sker der en systematisk undervurdering af 

sygefraværets omfang, fordi statistikken kun omfatter tilfælde, hvor kommunen 

udbetaler dagpenge, hvilket normalt kun sker i sygdomstilfælde, som strækker sig 

ud over 2 uger. Således repræsenterer en varighed på fx 1 dag i registeret en faktisk  

1 Under bestemte betingelser gælder det yderligere, at forældre til alvorligt syge børn kan få udbetalt sygedagpenge 
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Tabel 4.1 
Tilskadekomnes (beskæftigedes) modtagelse af sygedagpenge det seneste år før skades-

dato/anmeldelsesdato (ultimo november). Procent. 

Skadeår 

  1995 1996 1997 1998 1999 2000 

Tilskadekomne:          

  Ingen sygedagpenge 68,3 68,7 67,6 67,3 66,9 61,0 

  0,01-1 uge 11,5 11,0 11,5 12,1 12,2 15,0 

  1,01-2 uger 4,9 4,9 5,0 4,9 5,3 5,6 

  2,01-3 uger 2,5 2,6 2,4 2,6 2,8 3,0 

  3,01 uger-1 måned 2,2 2,2 2,1 2,3 2,3 2,7 

  1,01-2 måneder 3,7 3,7 3,8 3,6 3,6 4,7 

  2,01-3 måneder 2,0 1,9 2,1 2,0 1,8 2,2 

  3,01-12 måneder 4,9 5,0 5,5 5,2 5,1 5,8 

Alle 100 100 100 100 100 100 

Gennemsnitlig Varighed, dage 14,4 15,0 15,8 15,4 15,1 17,5 

Antal tilskadekomne 39.532 38.504 37.083 33.434 33.070 32.970 

Kun mandlige tilskadekomne: 

  Ingen sygedagpenge 67,6 68,1 66,3 65,4 64,8 61,3 

  0,01-1 uge 12,5 11,7 12,7 13,5 13,6 15,5 

  1,01-2 uger 5,7 5,6 5,9 5,9 6,3 6,5 

  2,01-3 uger 2,7 2,8 2,7 2,9 3,2 3,0 

  3,01 uger-1 måned 2,2 2,3 2,1 2,3 2,6 2,7 

  1,01-2 måneder 3,4 3,6 3,6 3,6 3,6 4,3 

  2,01-3 måneder 1,8 1,6 2,1 1,8 1,7 2,0 

  3,01-12 måneder 4,1 4,3 4,6 4,6 4,2 4,7 

Alle 100 100 100 100 100 100 

Gns. varighed, dage 12,8 13,5 14,3 14,2 13,6 15,5 

Antal tilskadekomne 24.288 23.207 22.132 19.188 18.974 18.539 

Fortsættes … 
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Tabel 4.1 fortsat 
Skadeår 

  1995 1996 1997 1998 1999 2000

Beskæftigede:          

  Ingen sygedagpenge 87,4 86,8 86,2 85,9 85,3 83,7

  0,01-1 uge  4,5 4,6 4,7 5,3 5,2 5,3

  1,01-2 uger 2,3 2,7 2,6 2,4 2,6 2,9

  2,01-3 uger 0,7 0,8 1,0 1,0 1,0 1,1

  3,01 uger-1 måned 0,6 0,6 0,6 0,8 0,9 1,0

  1,01-2 måneder 1,1 1,2 1,3 1,2 1,3 1,6

  2,01-3 måneder  0,7 0,6 0,7 0,8 0,7 0,9

  3,01-12 måneder 2,7 2,7 2,9 2,6 3,0 3,5

Alle 100 100 100 100 100 100

Gns. Varighed, dage 6,3 6,5 7,1 7,0 7,6 8,8

Antal beskæftigede i stikprøve 17.842 17.877 17.910 17.900 17.881 17.845

Anm.: Samtlige personer er medtaget i beregningerne, det vil sige også personer, der ikke modtog ydelser (varighed på 0 dage). 

Varighed på 15 dage. Ligesom i Danmarks Statistiks publikationer er der heller ik-

ke i det følgende korrigeret for dette forhold (den såkaldte arbejdsgiverperiode). 

Varigheden af sygedagpenge i de tolv foregående måneder inden arbejdsskade 

fremgår af tabel 4.1. Det ses, at hovedparten (omkring totredjedele) af de tilskade-

komne ikke modtager sygedagpenge overhovedet i året inden skaden. Blandt mod-

tagerne har en stor del alene modtaget sygedagpenge i op til 1 eller 2 uger. Der er 

således kun 5 pct., der modtager sygedagpengeydelser i mindst ca. 100 dage. Sam-

let indebærer det en gennemsnitlig varighed på omkring 15 dage. 

Fordelingen i varigheden af sygedagpenge er relativt stabil i de første fem år fra 

1995-1999, medens 2000 adskiller sig noget. Andelen uden sygedagpenge falder så-

ledes fra 67-69 pct. til 61 pct. i 2000. Til gengæld stiger andelen med en uges va-

righed fra 11-12 pct. i 1995-1999 til 15 pct. i 2000. Samlet betyder det en stigning i 

den gennemsnitlige varighed af sygedagpenge fra under 50 dage i 1995-1999 til 52 

dage i 2000. Generelt er der også tale om stigende sygdomsvarighed over den be-

tragtede periode. 

Tilskadekomne er ca. dobbelt så lang tid på sygedagpenge i løbet af et år sammen-

lignet med alle beskæftigede, jf. den nederste del af tabel 4.1. Forskellen skyldes, at 

væsentligt færre tilskadekomne (61-68 pct. mod 84-87 pct. for beskæftigede) ikke 

har sygedagpengeperioder overhovedet, samt at de har en oversandsynlighed for 

alle andre sygedagpengeperioder sammenlignet med beskæftigede. 
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Som nævnt er tallene i tabel 4.1 påvirket af forhold, der ikke har baggrund i syg-

dom (bl.a. barselsorlov), så i det følgende betragtes tilskadekomne mænds syge-

dagpengevarighed (midterste del af tabe 4.1). Tilskadekomne mænd er karakterise-

ret ved, at lidt færre end gennemsnittet af tilskadekomne har været uden sygedag-

penge i året inden skaden. Relativt flere af de tilskadekomne mænd har dog korte 

varigheder (op til 1 måned), og generelt er der færre med længere varighed (over 1 

måned). Den anderledes fordeling af mænds varighed på sygedagpenge betyder, at 

det gennemsnitlige antal dage på sygedagpenge er mellem 1,2 (1998) og 2 dage 

(2000) mindre end for gennemsnittet for mænd og kvinder under ét. 

4.2. Varigheden af førtidspension 

18-65-årige, hvis generelle erhvervsevne er væsentligt nedsat af fysiske, psykiske 

eller sociale årsager, kan tilkendes førtidspension efter en individuel vurdering. 

Der er i praksis tale om en varig ydelse. Ydelsen kan i særlige tilfælde bortfalde el-

ler nedsættes, hvis fx erhvervsevnen forbedres, eller hvis indtægten ved erhvervs-

arbejde overstiger det dobbelte af pensionens grundbeløb. Førtidspensionister kan 

således sideløbende med modtagelse af førtidspension udføre arbejde og dermed 

udsættes for en arbejdsskade. Selv uden erhvervsarbejde kan der forekomme ”ska-

de” for førtidspensionister, nemlig i tilfælde af erhvervssygdomme, der først afslø-

res lang tid efter påvirkningen fra skaden på en arbejdsplads. 

Varigheden af førtidspension opgøres for de tilfælde, hvor personen i kalenderåret 

for skaden var registreret som havende førtidspension som sidste varig ydelse fra 

det offentlige. På den måde sikres det, at vi har fat i egentlige varigheder for før-

tidspension, jf. bilag 3.1 i Bach & Hussain (2003). 

Det er kun en meget lille andel, omkring to pct., af de tilskadekomne, der modta-

ger førtidspension i løbet af året forud for arbejdsskaden, jf. tabel 4.2. Blandt de 

18-66-årige modtog 266.000 førtidspension i 2000, svarende til en andel på 7,6 pct. 

Andelen af tilskadekomne, der har fået førtidspension, varierer ikke væsentligt 

over den betragtede periode. Blandt dem, der har modtaget førtidspension, har de 

fleste modtaget ydelsen i mindst 11 måneder i året forud for skaden. Yderligere 

gælder det for denne gruppe, at de fleste har modtaget ydelsen i hele året. Den 

gennemsnitlige varighed af førtidspension for alle tilskadekomne er mellem 5½ og 

6½ dage i løbet af året. 
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Tabel 4.2 
Modtagelse af førtidspension blandt tilskadekomne (beskæftigede) i løbet af året forud for 

skadesdato/anmeldelsesdato (ultimo november). Procent. 

Skadeår  

  1995 1996 1997 1998 1999 2000

Tilskadekomne:        

  Ingen førtidspension 97,7 97,7 97,8 98,0 98,0 98,2

  0,01-2 måneder 0,3 0,2 0,2 0,2 0,1 0,2

  2,01-4 måneder 0,2 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1

  4,01-11 måneder 0,4 0,4 0,3 0,4 0,4 0,3

  11,01-12 måneder 1,4 1,6 1,5 1,3 1,4 1,2

Alle 100 100 100 100 100 100

Gennemsnitlig varighed, dage 6,4 6,7 6,4 5,7 6,0 5,4

Antal tilskadekomne 39.532 38.504 37.083 33.434 33.070 32.970

Beskæftigede:      

  Ingen førtidspension 99,2 99,1 98,9 98,8 98,7 98,5

  0,01-2 måneder 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1 0,1

  2,01-4 måneder 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

  4,01-11 måneder 0,1 0,1 0,2 0,2 0,1 0,2

  11,01-12 måneder 0,7 0,8 0,8 1,0 1,1 1,2

Alle 100 100 100 100 100 100

Gennemsnitlig varighed, dage 2,8 3,0 3,5 4,1 4,4 4,7

Antal beskæftigede i stikprøve 17.842 17.877 17.910 17.900 17.881 17.845

Anm.: Samtlige personer er medtaget i beregningerne, det vil sige også personer, der ikke modtog ydelser (varighed på 0 dage) 

Sammenlignet med de beskæftigede i øvrigt så har tilskadekomne længere varighed 

med hensyn til førtidspension. Men medens varigheden for tilskadekomne er afta-

gende, har den været stigende for de beskæftigede, hvilket betyder, at forskellen 

mellem de tilskadekomne og de beskæftigede er væsentligt indsnævret til et niveau 

på 5,4 dages førtidspension i løbet af et år for tilskadekomne i 2000 og 4,7 dages 

førtidspension i løbet af et år for beskæftigede personer ultimo november 2000. 
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4.3. Varigheden af andre ydelser end sygedagpenge 
og førtidspension 

I dette afsnit ses der på varigheden af andre ydelser end sygedagpenge og førtids-

pension. Andre ydelser omfatter primært arbejdsløshedsdagpenge og i mindre om-

fang forskellige typer af AF-aktivering, kontanthjælp og aktivering af kontant-

hjælpsmodtagere, herunder revalidering og orlovsydelser. De to sidstnævnte ydel-

ser adskiller sig fra de øvrige ved, at ledighed ikke direkte behøver at være årsag til 

modtagelsen. I undersøgelsen skelner vi ikke mellem de forskellige ydelser, men 

repræsenterer deres samlede varighed under et. 

Omkring trefjerdedele af de tilskadekomne modtager ikke andre ydelser (tabel 4.3). 

Den hyppigste varighed er på en måned eller derunder. Der er dog også en del 

med mellem 1 og 4 måneders varighed. Derfor er den gennemsnitlige varighed af 

andre ydelser også længere end for sygedagpengenes vedkommende, selv om 

sidstnævnte har flere modtagere. 

I modsætning til sygdom og førtidspension, så udviser varigheden af andre ydelser 

en faldende tendens, idet den gennemsnitlige varighed reduceres fra godt 1 måned 

i 1995-1996 til 3½ uger i 2000. Årsagen til dette er givetvis konjunkturudviklingen 

over perioden, som bar præg af systematisk faldende ledighed. Og da andre ydelser 

hovedsageligt består af ledighedsbegrundede ydelser, så er der færre, og også færre 

tilskadekomne, som modtager offentlige ydelser på grund af ledighed. 

Beskæftigede i 1995 modtog andre sociale ydelser i 2 færre dage end tilskadekom-

ne i 1995. Forskellen mellem de to grupper er væsentligt forøget i den betragtede 

periode, idet beskæftigede i 2000 modtog andre ydelser i 19,1 dage i løbet af et år, 

medens de tilskadekomne i 2000 havde en varighed på 24,4 dage indtil et år før 

skaden. 
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Tabel 4.3 
Modtagelse af andre ydelser blandt tilskadekomne (beskæftigede) i løbet af året forud for  

skadesdato/anmeldelsesdato (ultimo november). Procent. 

Skadeår 

  1995 1996 1997 1998 1999 2000

Tilskadekomne: 

  Ingen andre ydelser 73,9 73,6 75,0 75,5 76,2 78,3

  0,01-1 uge 2,2 2,3 2,3 2,2 2,3 1,9

  1,01-2 uger 1,3 1,6 1,3 1,9 1,8 1,4

  2,01-3 uger 1,0 1,1 1,1 1,1 1,2 1,1

  3,01 uger-1 måned 2,0 1,9 1,8 1,8 1,7 1,7

  1,01-2 måneder 3,7 3,6 3,4 3,4 3,4 3,1

  2,01-3 måneder 3,1 3,0 2,9 2,6 2,8 2,6

  3,01-4 måneder 2,4 2,4 2,4 2,1 2,1 2,0

  4,01-5 måneder 2,1 2,0 1,8 1,8 1,7 1,5

  5,01-6 måneder 1,6 1,5 1,6 1,5 1,4 1,4

  6,01-12 måneder 6,7 7,0 6,4 6,1 5,4 5,0

I alt 100 100 100 100 100 100

Gennemsnitlig varighed, dage 30,8 31,7 29,8 28,4 26,4 24,4

Antal tilskadekomne 39.532 38.504 37.083 33.434 33.070 32.970

Beskæftigede: 

  Ingen andre ydelser 79,3 80,6 82,2 83,0 84,3 84,9

  0,01-1 uge 1,8 1,6 1,7 1,9 1,5 1,3

  1,01-2 uger 0,5 0,8 0,7 1,1 0,7 0,5

  2,01-3 uger 0,6 0,5 0,6 0,5 0,7 0,5

  3,01 uger-1 måned 1,2 1,0 1,1 0,9 1,1 1,0

  1,01-2 måneder 2,4 2,6 2,3 2,3 2,2 2,2

  2,01-3 måneder  2,4 2,1 2,2 1,9 1,8 1,8

  3,01-4 måneder 2,0 1,8 1,7 1,5 1,4 1,5

  4,01-5 måneder 1,6 1,2 1,1 1,2 1,1 1,0

  5,01-6 måneder 1,5 1,3 1,0 1,2 1,0 1,0

  6,01-12 måneder 6,7 6,5 5,4 4,5 4,2 4,3

I alt 100 100 100 100 100 100

Gennemsnitlig varighed, dage 28,8 27,0 23,6 20,8 19,1 19,1

Antal beskæftigede i stikprøve 17.842 17.877 17.910 17.900 17.881 17.845

Anm.: Samtlige personer er medtaget i beregningerne, det vil sige også personer, der ikke modtog ydelser (varighed på 0 dage). 
Note: Andre ydelser omfatter arbejdsløshedsdagpenge, AF-aktivering, AF-beskæftigelse, AF-forsøg, AF-uddannelse, aktivering, kontanthjælp og orlovsydelser.
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4.4. Hyppighed og varighed af alle ydelser 

De foregående afsnit har særskilt behandlet de forskellige ydelser, som en person 

kan modtage fra det offentlige. I dette afsnit betragtes ydelserne under ét. Vi ser 

således på, hvor mange og hvor længe en person i året før en skade har modtaget 

enten sygedagpenge, førtidspension eller en anden offentlig ydelse. 

Omkring halvdelen af de tilskadekomne har modtaget en eller anden form for of-

fentlig overførselsindkomst i et kortere eller længere tidsrum inden for året før en 

arbejdsskade, jf. tabel 4.4. I 1995-1999 har andelen med mindst én ydelse været på 

46 pct., og i 2000 er andelen steget til 50 pct. 

Der er nogen variation i, hvor lang tid de tilskadekomne oppebærer en ydelse. Der 

er således flere med forskellige varigheder sammenlignet med sygedagpenge og 

førtidspension hver for sig. Det er ikke overraskende, fordi alle relevante ind-

komsterstattende ydelser er medtaget, så sandsandsynligheden for at modtage 

mindst én ydelse er højere. En ikke ubetydelig andel af de tilskadekomne har va-

righeder mellem 11 og 12 måneder (4-5 pct.). Den gennemsnitlige varighed er 52-

53 dage i 1995-1997 og falder derefter til 49, 48 og 47 dage i de efterfølgende tre 

skadeår. 

Den hyppigst forekommende ydelsessammensætning for de tilskadekomne er 

”kun sygedagpenge”, ”kun andre ydelser samt sygedagpenge” og ”andre ydelser” 

(Bach & Hussain, 2003). De mest sjældne tilfælde er de sammensætninger, hvori 

førtidspension indgår i kombination med en anden ydelse, idet disse forekommer i 

højst ½ pct. af tilfældene i et givet skadeår (Bach & Hussain, 2003). 

Af de foregående afsnit fremgår det klart, at tilskadekomne oppebærer de forskel-

lige sociale ydelser i længere tid end beskæftigede personer generelt. Det gælder 

derfor også alle ydelser under ét, jf. tabel 4.4. Den gennemsnitlige varighed for de 

beskæftigede svinger således mellem 31 og 38 dage pr. år, hvilket er 14-18 dage 

færre end for de tilskadekomnes vedkommende. Den væsentligt lavere varighed 

kan bl.a. tilskrives den meget store andel (71-73 pct.) af de beskæftigede, som 

overhovedet ikke har modtaget offentlige ydelser. 



3 8  F O R S Ø R G E L S E N  F Ø R  A R B E J D S S K A D E N  

Tabel 4.4. 
Andel af tilskadekomne (beskæftigede), der modtager mindst en offentlig ydelse i løbet af året 

forud for skadesdato/anmeldelsesdato (ultimo november). Procent. 

Skadeår 

  1995 1996 1997 1998 1999 2000

Tilskadekomne:        

  Ingen ydelser 53,6 53,5 53,8 54,2 54,1 49,8

  0,01-1 uge 8,0 7,7 8,4 8,8 9,1 11,5

  1,01-2 uger 3,9 4,1 4,1 4,3 4,6 4,9

  2,01-3 uger 2,3 2,5 2,4 2,5 2,6 2,9

  3,01 uger-1 måned 2,8 2,8 2,5 2,8 2,8 3,3

  1,01-2 måneder  5,6 5,5 5,5 5,4 5,6 6,2

  2,01-3 måneder  4,1 3,9 3,9 3,7 3,6 4,0

  3,01-4 måneder 3,0 3,0 2,9 2,8 2,8 2,7

  4,01-5 måneder 2,8 2,5 2,3 2,3 2,2 2,2

  5,01-6 måneder 2,2 2,0 2,1 1,9 1,9 2,0

  6,01-11 måneder  7,8 7,7 7,5 6,9 6,5 6,7

  11,01-12 måneder 3,9 4,8 4,6 4,4 4,2 3,8

I alt 100 100 100 100 100 100

Gennemsnitlig varighed, dage 51,6 53,4 52,0 49,4 47,5 47,3

Antal tilskadekomne 39.532 38.504 37.083 33.434 33.070 32.970

Beskæftigede:    

  Ingen ydelser 71,1 71,7 72,4 72,7 73,4 72,2

  0,01-1 uge 4,0 4,1 4,3 4,9 4,5 4,6

  1,01-2 uger 2,2 2,6 2,5 2,7 2,6 2,7

  2,01-3 uger 1,0 1,1 1,2 1,1 1,3 1,3

  3,01 uger-1 måned 1,5 1,3 1,4 1,4 1,6 1,6

  1,01-2 måneder 3,0 3,1 3,0 2,9 3,0 3,2

  2,01-3 måneder 2,6 2,3 2,3 2,2 2,0 2,1

  3,01-4 måneder 2,2 2,1 1,9 1,7 1,6 1,9

  4,01-5 måneder 1,7 1,5 1,4 1,4 1,3 1,3

  5,01-6 måneder  1,5 1,4 1,2 1,3 1,1 1,2

  6,01-11 måneder 6,6 5,5 5,4 4,7 5,0 5,1

  11,01-12 måneder 2,6 3,3 3,0 3,0 2,6 2,8

I alt 100 100 100 100 100 100

Gennemsnitlig varighed, dage 37,9 36,5 34,2 31,9 31,1 32,5

Antal beskæftigede i stikprøve 17.842 17.877 17.910 17.900 17.881 17.845

Anm.: Samtlige personer er medtaget i beregningerne, det vil sige også personer, der ikke modtog ydelser (varighed på 0 dage) 
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K A P I T E L  5  

F O R S Ø R G E L S E N  E F T E R  S K A D E N S  
A N M E L D E L S E

Forsørgelsesgrundlaget efter den tilskadekomnes anmeldelse af arbejdsskader til 

Arbejdsskadestyrelsen beskrives i dette kapitel ud fra de sociale ydelser, som den 

tilskadekomne modtager. Det drejer sig om midlertidige ydelser som sygedagpen-

ge, arbejdsløshedsdagpenge (i figurerne angivet ved A-kasse), kontanthjælp inklu-

sive revalideringsydelse, og orlovsydelser og mere varige ydelser til personer, der 

har trukket sig tilbage fra arbejdsmarkedet, hvilket vil sige førtidspension, efterløn 

og folke- og tjenestemandspension. Tilskadekomne, der ikke modtager nogen af 

de nævnte ydelser, betragtes som selvforsørgende. I Danmarks Statistiks Sammen-

hængende Socialstatistik, som er grundlaget for denne opgørelse, er alle måneder-

ne på 30 dage, hvorfor alle kvartaler har 90 dage. 

Der fokuseres på tilskadekomnes anmeldelser i 1996. Forsørgelsesgrundlaget for 

tilskadekomne i 1998 er, med enkelte undtagelser, meget lig det, som de tilskade-

komne i 1996 har. En uddybning af de tilskadekomnes forsørgelsesgrundlag i 1998 

findes i arbejdspapiret, der går forud for nærværende rapport, jf. Bach & Hussain 

(2004), kapitel 4. 

Ydelsesforløbet efter anmeldelsen præsenteres særskilt for følgende grupper: 

tilskadekomne, der har været udsat for en arbejdsulykke eller erhvervssygdom 

tilskadekomne, der efterfølgende har fået afvist en anmeldelse eller har fået an-

erkendt en arbejdsskade, men uden kompensation 

tilskadekomne, hvis anmeldelse resulterer i en kompensation, opdeles efter 

- lav (6-10 pct.) og høj (11-120 pct.) méngrad 

- lavt (15-25 pct.) og højt (26-100 pct.) erhvervsevnetab. 
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Den umiddelbare forventning er, at tilskadekomne uden kompensation i højere 

grad er selvforsørgende, enten fordi deres skade ikke anerkendes og den tilskade-

komne derfor skal forsørge sig selv, eller fordi skaden ikke er særligt omfattende. 

Kompensation til tilskadekomne forudsætter et vist skadesomfang, hvorfor det 

kan forventes, at denne gruppe i højere grad ender op med permanent offentlig 

forsørgelse i form af førtidspension og efterløn. 

For sammenlignelighedens skyld beskrives først i kapitlet forsørgelsesgrundlaget 

for et repræsentativt udsnit af beskæftigede, der ikke har været udsat for en ar-

bejdsskade. 

5.1. Ikke-tilskadekomne beskæftigedes forsørgelse 

Når man skal bedømme, om de tilskadekomne – og især de mindst tilskadekomne 

– modtager offentlige ydelser i større omfang end beskæftigede i almindelighed, 

har man brug for et sammenligningsgrundlag. Til det formål har vi udvalgt nogle 

repræsentativt beskæftigede fra Danmarks Statistiks IDA-register, om hvem man 

ved, at de var i beskæftigelse i november det år, som de er udvalgt. Mere præcist 

udvalgte man tilfældigt ca. 3.000 beskæftigede blandt samtlige beskæftigede i hvert 

af de seks år 1995-2000. Det giver knap 18.000 personer, fordi nogle få udvalgtes i 

mindst to af årene. Det er især de repræsentativt beskæftigedes efterfølgende for-

sørgelse af permanente tilbagetrækningsydelser – efterløn, førtidspension og folke- 

og tjenestemandspension – som bruges som sammenligningsgrundlag for de til-

skadekomne. Sammensætningen af ikke-tilskadekomne repræsentative beskæftige-

de afviger givetvis fra tilskadekomne mht. branche og alder, hvorfor forskellen i 

de to gruppers tilbagetrækningsmønstre blot er en indikator for arbejdsskadens 

indvirkning på tilbagetrækningen. Når det drejer sig om arbejdsskadens indvirk-

ning på tilskadekomnes brug af midlertidige offentlige ydelser – sygedagpenge, ar-

bejdsløshedsunderstøttelse, kontanthjælp og orlovsydelser – benyttes de tilskade-

komnes eget træk på disse ydelser i en tolvmåneders periode forud for skadesdato-

en som sammenligningsgrundlag, jf. opgørelserne heraf i Bach & Hussain (2003), 

kapitel 3. 

Blandt de knapt 18.000 personer har vi undersøgt, hvor mange der var i beskæfti-

gelse i november 1996. Deres forsørgelse efter november har vi fulgt kvartalsvis 

indtil udgangen af det sidste kvartal af år 2000, jf. figur 5.1. Figurerne angiver det 

antal dage ud af de 90 dage i kvartalet, den pågældende gruppe af personer i gen-

nemsnit er forsørget af den pågældende offentlige ydelse eller er selvforsørgende i 

efterfølgende kvartaler. Forskydningen i de beskæftigedes forsørgelsesgrundlag i 

de fire år er primært udtryk for gruppens aldring, men der kan også være en kon-

junkturmæssig effekt. Langsomt kommer flere på permanente forsørgelsesydelser: 
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førtidspension, efterløn og folke- og tjenestemandspension, ligesom de lidt hyppi-

gere er på midlertidig forsørgelse: sygedagpenge, arbejdsløshedsdagpenge, kon-

tanthjælp og orlov. 

Figur 5.1 
Antal dage i hvert kvartal efter november 1996 repræsentativt beskæftigede i november 1996 i gennemsnit har fået 

syv særskilte offentlige ydelser eller været selvforsørgende. 

Anm: I samtlige kvartaler indgår de 15.528 repræsentativt beskæftigede, som var i beskæftigelse i november 1996.  

Hver søjle svarer til et kvartal og kvartalerne kommer fortløbende
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Niveauet i figurerne for den offentlige forsørgelse og selvforsørgelse skal ikke 

kommenteres nærmere hér, idet dette niveau blot skal tjene som sammenlignings-

grundlag for de tilskadekomnes tilsvarende niveau, som præsenteres i de efterføl-

gende afsnit. Vi skal blot bemærke, at omfanget af efterfølgende offentlig forsør-

gelse for repræsentativt beskæftigede må udgøre en bundgrænse for omfanget af 

offentlig forsørgelse for tilskadekomne, hvis de ikke var blevet skadet. Vi må nem-

lig antage, at skadesfrekvensen er højere i nogle brancher end i andre, og at der 

derfor vil være en højere grad af offentlig forsørgelse blandt de tilskadekomne end 

blandt de repræsentativt udvalgte beskæftigede. 

5.2. Tilskadekomne der har fået afvist ansøgning 

Arbejdsulykker 

I kvartalet efter anmeldelse af arbejdsulykken er de tilskadekomne, der har fået af-

vist deres ansøgning, selvforsørgende i gennemsnitligt godt 73 dage ud af 90 muli-

ge, jf. figur 5.2. Derefter er der en systematisk nedgang i selvforsørgelsen, idet ni-

veauet efter et år er nede på gennemsnitligt 71 dage. Der er dog ikke tale om et 

voldsomt fald, idet selvforsørgelsen er omkring 68 dage i gennemsnit i kvartalet 4-

5 år efter anmeldelsen. De beskæftigede pr. 1. november 1996, jf. figur 5.1, havde 

en selvforsørgelse på 84 dage i kvartalet efter, og denne varighed falder til ca. 80 

dage i det fjerde år efter 1. november 1996. Blandt de tilskadekomne med afviste 

arbejdsulykker var selvforsørgelsen således ca. 10 dage mindre pr. kvartal sammen-

lignet med de beskæftigede. 

Den primære alternative forsørgelseskilde i året efter anmeldelsen er sygedagpen-

ge, som i gennemsnit oppebæres i knapt 9 dage i det første kvartal og godt 6 dage i 

årets sidste kvartal. I det første år efter anmeldelsen svarer det til i alt knap 1 må-

neds sygedagpenge i gennemsnit. I året før skadesdatoen var det derimod en halv 

måned for de tilskadekomne i 1996 (Bach & Hussain, 2003). For beskæftigede er 

varigheden gennemsnitligt 7,2 dage i løbet af et år (figur 5.1). Varigheden af syge-

dagpenge for tilskadekomne med afviste arbejdsulykker er således knapt dobbelt 

så stor efter anmeldelsen af skaden som før skaden, men en del af forskellen kan 

givetvis tilskrives det forhold, at de tilskadekomne før skaden også havde højere 

varighed mht. sygedagpenge. 

Tilbagetrækningsordninger i form af førtidspension, efterløn og folke- og tjene-

stemandspension har kun en mindre betydning i det første år efter anmeldelsen 

(højst 2 dage pr. kvartal). 

Men sygedagpengene har en systematisk vigende betydning over den betragtede 

periode. Omvendt stiger forsørgelsen i form af a-dagpenge (gennemsnitligt 4 dage 
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i første kvartal), men kun frem til 5. kvartal (6 dage). Antal dage på kontanthjælp 

stiger derimod næsten uafbrudt over en fireårig periode efter anmeldelsen (1,6 da-

ge i 1. kvartal og 3,5 dage i kvartalet efter fire år). 

Figur 5.2 
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har været udsat for en arbejdsulykke i 1996 og senere fået en 

afvisning, i gennemsnit har fået syv særskilte offentlige ydelser eller været selvforsørgende efter 

anmeldelsestidspunktet. 

Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter anmeldelsen indgår der 5.334 tilskadekomne. Ved slutningen af 16. kvartal var der 5.295.  

Hver søjle svarer til et kvartal og kvartalerne kommer fortløbende
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Varigheden af førtidspension har også en klart voksende tendens, idet den udgør 1 

dag i første kvartal efter anmeldelsen, men omkring 4½ dage i slutningen af perio-

den (knap 5 år efter anmeldelse). I det første år udgør førtidspension forsørgelses-

grundlaget i ca. 5,7 dage, hvilket ikke afviger meget fra niveauet i året før skaden. 

Dette er i overensstemmelse med det forhold, at tilkendelse af førtidspension ta-

ger nogen tid, og derfor ses der ikke den store effekt på kort sigt. Inden for det 

første år efter anmeldelsen er der godt nok en længere varighed af førtidspension 

for tilskadekomne sammenlignet med de beskæftigede, men det var også tilfældet 

for de tilskadekomne i året inden skaden. 

Erhvervssygdom 

Tilskadekomne, der har fået afvist en anmeldt erhvervssygdom, har en selvforsør-

gelse på mellem gennemsnitligt 51 og 54 dage pr. kvartal i hele den betragtede pe-

riode efter anmeldelsen af arbejdsskaden, jf. figur 5.3. Den lavere selvforsørgelse 

end ved afviste arbejdsulykker kan skyldes, at erhvervssygdomme oftere har et 

langstrakt forløb, så personen er påvirket af sygdom lang tid før en egentlig an-

meldelse af skaden. Desuden afvises nogle sygdomme som erhvervssygdomme, 

fordi de ikke opfylder lovens betingelser for at blive klassificeret som en erhvervs-

sygdom. 

Stabiliteten i selvforsørgelsen modsvares ikke af en tilsvarende stabilitet i modta-

gelsen af sociale ydelser fra det offentlige. Omfanget af sygedagpenge falder såle-

des fra gennemsnitligt 17 dage i 1. kvartal til 10 dage i 5. kvartal, og således forsæt-

ter reduktionen til under 5 dage efter det 11. kvartal. Ydelser fra a-kassen topper i 

5.-7. kvartal (8,3 dage pr. kvartal) efter anmeldelse, og kontanthjælp topper om-

kring det 12. kvartal (4 dage pr. kvartal). Førtidspension, efterløn og folkepension 

mv., det vil sige ydelser ved varig tilbagetrækning, udviser derimod stigende varig-

hed i stort set hele perioden (hhv. 4, 3 og 4 dage i 1. kvartal, og 13, 5 og 7 dage i 

det sidste kvartal). Samlet tyder det på, at en del tilskadekomne, der har fået afvist 

anmeldt erhvervssygdom, er på sygedagpenge i perioden efter en anmeldelse, der-

efter i nogen tid på a-dagpenge efterfulgt af kontanthjælp for til sidst at ende op 

med enten førtidspension, efterløn eller folke- og tjenestemandspension. 

5.3. Tilskadekomne med nulafgørelse 

Nulafgørelse ved arbejdsulykker 

Selvforsørgelsen for tilskadekomne, der har fået kendelsen nulafgørelse, det vil si-

ge anerkendt arbejdsskade uden kompensation, efter anmeldelse af arbejdsulykke 

er gennemsnitligt 76-77 dage i kvartalet efter anmeldelsen, jf. figur 5.4. Sygedag-

pengevarigheden er med gennemsnitligt 6 dage størst i det første kvartal og i re-

sten af perioden mellem 3 og 4 dage pr. kvartal. A-dagpengevarigheden har det 
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velkendte forløb med en top omkring andet år (5½ dage pr. kvartal), medens kon-

tanthjælp topper omkring 14. kvartal (2,4 dage). Førtidspension, efterløn og folke-

pension mv. udgør en lille, men voksende, andel af forsørgelsesgrundlaget efter 

anmeldelsen (højst 3 dage pr. kvartal). 

Figur 5.3 
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har anmeldt en erhvervssygdom i 1996 og senere fået en afvisning, i 

gennemsnit har fået syv særskilte offentlige ydelser eller været selvforsørgende efter anmeldelsestidspunktet. 

Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter anmeldelsen indgår der 10.963 tilskadekomne. Ved slutningen af 16. kvartal var der 10.671.  

Hver søjle svarer til et kvartal og kvartalerne kommer fortløbende
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Sammenlignet med tilskadekomne, der fik afvist anmeldt arbejdsulykke, er selvfor-

sørgelsesgraden noget højere, men ellers er det nogenlunde det samme mønster, 

der genfindes over tid. Tilskadekomne, der har anmeldt arbejdsulykke, ser således 

ud til at have samme forsørgelsesforløb efter anmeldelse af arbejdsskade, uanset 

om de efterfølgende får kendelsen afvist eller nulafgørelse. 

Figur 5.4 
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har været udsat for en arbejdsulykke i 1996 og 

senere fået tilkendt en nulafgørelse, i gennemsnit har fået syv særskilte offentlige ydelser eller 

været selvforsørgende efter anmeldelsestidspunktet. 

Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter anmeldelsen indgår der 10.591 tilskadekomne. Ved slutningen af 16. kvartal var der 10.508.  

Hver søjle svarer til et kvartal og kvartalerne kommer fortløbende
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Figur 5.5 
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har været udsat for en erhvervssygdom i 1996 og senere fået tilkendt 

en nulafgørelse, i gennemsnit har fået syv særskilte offentlige ydelser eller været selvforsørgende efter 

anmeldelsestidspunktet. 

Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter anmeldelsen indgår der 474 tilskadekomne. Ved slutningen af 16. kvartal var der 471.  

Nulafgørelse ved erhvervssygdom 

Tilskadekomne, der har fået kendelsen nulafgørelse efter anmeldelse af en er-

hvervssygdom, er selvforsørgende i 62-68 dage i løbet af et kvartal, jf. figur 5.5. 

Der er tale om et noget overraskende forløb over tid, idet selvforsørgelsen stiger 

(usystematisk) efter anmeldelsen af skaden. Det kan skyldes, at de beregnede gen-
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nemsnit for de forskellige kvartaler er baseret på et væsentligt mindre antal obser-

vationer end i de andre figurer, hvilket gør usikkerheden på disse større. 

Sammenlignet med de afviste i figur 5.3, har tilskadekomne med nulafgørelse en 

væsentligt højere selvforsørgelse. Det hænger sammen med, at personer med nul-

afgørelse har en klart kortere varighed af førtidspension (under 4 dage i kvartalet), 

folkepension mv. (under 1 dag), efterløn (under 4 dage) og sygedagpenge (8-11½ 

dage pr. kvartal i det første år, og derefter højst 7½ dage pr. kvartal). Som nævnt 

ovenfor afvises erhvervssygdomme, hvis de ikke står opført på positivlisten, eller 

hvis en medicinsk årsagssammenhæng ikke kan påvises. Erhvervssygdomme med 

kendelsen nulafgørelse står derimod opført på listen, men de er ikke særligt alvor-

lige og har derfor en højere selvforsørgelsesgrad.  

Tilskadekomne, der har anmeldt en erhvervssygdom, ser således ud til at have et 

forskelligt forsørgelsesgrundlag afhængigt af, om den endelige kendelse bliver en 

afvisning af ansøgning eller en nulafgørelse. 

5.4. Tilskadekomne med tilkendt kompensation 

Méngodtgørelse ved arbejdsulykke 

I kvartalet efter anmeldelsen af arbejdsskaden er tilskadekomne med lave méngra-

der på 6-10 pct. selvforsørgende i 62 dage, jf. figur 5.6. Allerede kvartalet efter er 

selvforsørgelsen på 67 dage, og i de efterfølgende kvartaler svinger den mellem 68 

og 70 dage. Personer med méngrader på 11-120 pct. har i begyndelsen en lav selv-

forsørgelse (54-61 dage pr. kvartal i det første år), men den stiger, noget ujævnt, 

sidst i perioden (mindst 66 dage pr. kvartal fra 12. kvartal), jf. figur 5.7. 

Den lavere selvforsørgelse blandt de tilskadekomne med de højeste méngrader 

modsvares af en højere afhængighed af sygedagpenge i de første 2½ år (14-30 dage 

mod 7-22 dage pr. kvartal for méngrader på 6-10 pct.). For begge méngradsgrup-

per falder betydningen af sygedagpenge over tid. Tilskadekomne med méngrader 

på 6-10 pct. modtager i gennemsnit sygedagpenge i godt 2 måneder i det første år 

efter anmeldelsen, og tilskadekomne med 11-120 pct.’s méngrad modtager syge-

dagpenge i knap 3 måneder. Men i det fjerde år efter anmeldelsen er sygedagpen-

gevarigheden for begge grupper nede på godt 20 dage. 

Omvendt har tilbagetrækningsordningerne stigende betydning, jo længere væk 

anmeldelsestidspunktet ligger. Om end forskellene er små, så gælder det for hele 

perioden, at tilskadekomne med de højeste méngrader har større varighed mht. 

førtidspension og folkepension mv. end personer med de laveste méngrader. 
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Figur 5.6
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har været udsat for en arbejdsulykke i 1996 og senere fået tilkendt 

en méngradsgodtgørelse på 6-10 pct., i gennemsnit har fået syv særskilte offentlige ydelser eller været 

selvforsørgende efter anmeldelsestidspunktet. 

Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter anmeldelsen indgår der 1.223 tilskadekomne. Ved slutningen af 16. kvartal var der 1.211.  

Som forventet har personer med de højeste méngrader således en mindre selvfor-

sørgelsesgrad og trækker i længere tid på offentlige ydelser som sygedagpenge og 

sociale pensioner. 

Hver søjle svarer til et kvartal og kvartalerne kommer fortløbende
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Figur 5.7 
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har været udsat for en arbejdsulykke i 1996 og 

senere fået tilkendt en méngradsgodtgørelse på 11-120 pct., i gennemsnit har fået syv sær-

skilte offentlige ydelser eller været selvforsørgende efter anmeldelsestidspunktet. 

Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter anmeldelsen indgår der 547 tilskadekomne. Ved slutningen af 16. kvartal var der 544.  

5.4.2. Erhvervsevnetabserstatning ved arbejdsulykke 

Tilskadekomne med erhvervsevnetab på mindst 15 pct. er i gennemsnit selvfor-

sørgende under halvdelen af tiden i de undersøgte kvartaler efter anmeldelsen, jf. 

figur 5.8 og 5.9. Selvforsørgelsesvarigheden falder relativt kraftigt efter anmeldel-

sestidspunktet for tilskadekomne med 26-100 pct.’s erhvervsevnetab (over 25 dage 

pr. kvartal i det første år, og under 15 dage pr. kvartal efter det 3. år), medens fal-

Hver søjle svarer til et kvartal og kvartalerne kommer fortløbende
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det er mere moderat for tilskadekomne med 15-25 pct.’s erhvervsevnetab. Sam-

menlignet med de beskæftigede er selvforsørgelsesniveauet imidlertid meget lavt. 

Den alternative forsørgelse for tilskadekomne med højest erhvervsevnetab består i 

høj grad af sygedagpenge, som i gennemsnit oppebæres i mindst 40 dage pr. kvar-

tal i det første 1½ år efter anmeldelsen. Omfanget af førtidspension stiger markant 

allerede fra det andet kvartal efter anmeldelsen, idet niveauet er 2,9 dage pr. kvar-

tal i det første kvartal, 4,7 dage i andet kvartal og 11,7 dage i det 4. kvartal. I slut-

ningen af det fjerde år (16. kvartal) er den gennemsnitlige varighed af førtidspen-

sion godt 2 måneder pr. kvartal. For tilskadekomne, der får tilkendt en erhverv-

sevnetabserstatning på 26-100 pct., er der altså en meget stor andel, der på sigt 

forlader arbejdsmarkedet i form af førtidspension. 

Tilskadekomne med et erhvervsevnetab på 15-25 pct. er også kraftigt afhængigt af 

sygedagpenge i den første tid efter anmeldelse af skaden. I det første år er omfan-

get gennemsnitligt mindst 36 dage pr. kvartal, medens niveauet i andet kvartal fal-

der til 19-32 dage, hvilket dog stadig er markant højere end både de beskæftigedes 

niveau (omkring 2 dage pr. kvartal, jf. tabel 3.1), og højere end niveauet for tilska-

dekomne før arbejdsskaden (3-4 dage pr. kvartal, jf. tabel 3.1 i Bach & Hussain, 

2003). Omfanget af førtidspension stiger en del efter anmeldelsen, idet varigheden 

er 2-8 dage pr. kvartal i det første år og mindst 21 dag pr. kvartal i det femte år. 

Førtidspension udgør således en vigtig del af forsørgelsesgrundlaget. Kontanthjælp 

har også en relativt stor betydning, specielt sidst i perioden, hvor den gennemsnit-

lige varighed overstiger 10 dage pr. kvartal efter det andet år. Det kan tyde på, at 

personer med erhvervsevnetab på 15-25 pct. i langt mindre omfang end de hårdest 

ramte får tilkendt førtidspension, men at de på den anden side heller ikke magter 

et almindeligt job og derfor fx er i gang med et revalideringsforløb i kontant-

hjælpssystemet. Efterløn og folkepension mv. udgør henholdsvis 5-7 og 7-8 dage 

pr. kvartal i det femte år, hvilket indebærer, at tilbagetrækningsomfanget (førtids-

pension, efterløn og folkepension mv.) snarere er mindst 35 dage pr. kvartal i det 

sidste år i stedet for mindst 21 dage pr. kvartal (kun førtidspension). De mest be-

rørte (26-100 pct.’s erhvervsevnetab), som følge af en arbejdsulykke, og de mindst 

berørte (15-25 pct.’s erhvervsevnetab) har således et forskelligt forsørgelsesforløb 

efter anmeldelsen. Den første gruppe ender primært op med førtidspension, me-

dens den sidste gruppe i høj grad modtager forskellige ydelser (førtidspension, 

kontanthjælp, folke- og tjenestemandspension samt efterløn). 
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Figur 5.8 
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har været udsat for en arbejdsulykke i 1996 og 

senere fået tilkendt en erhvervsevnetabserstatning på 15-25 pct., i gennemsnit har fået syv 

særskilte offentlige ydelser eller været selvforsørgende efter anmeldelsestidspunktet. 

Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter anmeldelsen indgår der 655 tilskadekomne. Ved slutningen af 16. kvartal var der 644.  

Hver søjle svarer til et kvartal og kvartalerne kommer fortløbendeSelvforsørgelse

Sygedagpenge

Førtidspension Kontanthjælp

0

10

20

30

40

50

60
Dage

1. år 2. år 3. år 4. år

A-kasse
Efterløn

Folke- og 
tjenestemands- 

pension

Orlov
0

10

20

30

40
Dage



5 4  F O R S Ø R G E L S E N  E F T E R  S K A D E N S  A N M E L D E L S E  

Figur 5.9 
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har været udsat for en arbejdsulykke i 1996 og senere fået tilkendt 

en erhvervsevnetabserstatning på 26-100 pct., i gennemsnit har fået syv særskilte offentlige ydelser eller været 

selvforsørgende efter anmeldelsestidspunktet. 

Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter anmeldelsen indgår der 632 tilskadekomne. Ved slutningen af 16. kvartal var der 627.  

Hver søjle svarer til et kvartal og kvartalerne kommer fortløbende

Selvforsørgelse
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5.4.3. Méngodtgørelse ved erhvervssygdom 

Afhængigheden af de forskellige forsørgelseskilder er forskellig blandt erhvervs-

sygdomsramte med méngodtgørelse på henholdsvis 6-10 og 11-120 pct., jf. figur 

5.10 og 5.11. For den mindst ramte gruppe af tilskadekomne kan den gennemsnit-

lige selvforsørgelse (over hele den betragtede periode) således beregnes til 50 dage 

pr. kvartal, og for den hårdest ramte gruppe er det tilsvarende tal 46 dage pr. kvar-

tal. 

Om end forskellene er små, så er der en systematisk tendens til, at personer med 

méngrader på 11-120 pct. sammenlignet med personer med méngrader på 6-10 

pct. i væsentligt højere grad modtager førtidspension, efterløn eller folkepension 

mv. (forskel på 6-10 dage pr. kvartal) i de to første år efter anmeldelsen. Sammen-

hængen skyldes, at personer med de højeste méngrader meget oftere er over 67 år 

på anmeldelsestidspunktet (11,5 pct.) og mellem 60 og 67 år (15,9 pct.) i sammen-

ligning med tilskadekomne med de laveste méngrader (hvor andelene er henholds-

vis 4,2 pct. og 11,3 pct.). 

Sammenlignet med de beskæftigede er der en klar overvægt af sociale ydelser i for-

sørgelsesgrundlaget, så personer med méngodtgørelse som følge af erhvervssyg-

dom har en væsentligt lavere selvforsørgelse end beskæftigede personer. 
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Figur 5.10 
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har været udsat for en erhvervssygdom i 1996 og senere fået tilkendt 

en méngradsgodtgørelse på 6-10 pct., i gennemsnit har fået syv særskilte offentlige ydelser eller været 

selvforsørgende efter anmeldelsestidspunktet. 

Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter anmeldelsen indgår der 445 tilskadekomne. Ved slutningen af 16. kvartal var der 435.  

Hver søjle svarer til at kvartal og kvartalerne kommer fortløbendeSelvforsørgelse
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Figur 5.11 
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har været udsat for en erhvervssygdom i 1996 

og senere fået tilkendt en méngradsgodtgørelse på 11-120 pct., i gennemsnit har fået syv 

særskilte offentlige ydelser eller været selvforsørgende efter anmeldelsestidspunktet. 

Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter anmeldelsen indgår der 313 tilskadekomne. Ved slutningen af 16. kvartal var der 286.  

Hver søjle svarer til et kvartal og kvartalerne kommer fortløbende

Selvforsørgelse
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5.4.4. Erhvervsevnetabserstatning ved erhvervssygdom 

Tilskadekomne, der er ramt af en erhvervssygdom med en erhvervsevnetabserstat-

ning på 26-100 pct., har en lav selvforsørgelse (gennemsnitligt 25 dage i første 

kvartal efter anmeldelse og 20 dage i andet kvartal), og yderligere er den generelt 

faldende over tid (ca. 15 dage pr. kvartal i det fjerde år), jf. figur 5.12. Personer 

med erstatninger på 15-25 pct. har en noget større selvforsørgelse (knap 40 dage 

pr. kvartal i starten og slutningen af perioden), jf. figur 5.13. Selvforsørgelsen er i 

øvrigt for begge grupper karakteriseret ved et U-formet forløb med en faldende 

selvforsørgelse frem til 6. kvartal og derefter en stigning. 

Personer med et højt erhvervsevnetab modtager allerede i det første kvartal efter 

anmeldelsen i stort omfang førtidspension (15 dage). Omfanget stiger til 1 måned i 

fjerde kvartal, og fra det fjerde år er omfanget over 2 måneder pr. kvartal. Selvom 

varighederne af efterløn og folkepension mv. er langt højere end for de beskæfti-

gede, så udgør de to ydelser kun et mindre bidrag til forsørgelsen (hhv. 2-3 dage 

og 1-2 dage pr. kvartal i det første år efter anmeldelsen, og hhv. 3 og 4-5 dage pr. 

kvartal i det fjerde år). 

For personer med lavere erhvervsevnetab har førtidspension også en høj og sti-

gende betydning (5-10 dage pr. kvartal i det første år, og 18-19 dage pr. kvartal i 

det fjerde år), men dog langt fra niveauet for personer med højt erhvervsevnetab. 

Til gengæld er personer med et lavt erhvervsevnetab i langt højere grad på efterløn 

(5 dage i første kvartal og 9 dage i 16. kvartal) og i noget højere grad på folkepen-

sion mv. (2-3 dage i første kvartal og 5-6 dage pr. kvartal i det fjerde år). Personer 

med et lavt erhvervsevnetab oppebærer også i et vist omfang kontanthjælp og a-

dagpenge. 

Tilskadekomne, der som følge af erhvervssygdom, har modtaget erhvervsevnetab-

serstatning, har det velkendte mønster mht. sygedagpenge, dvs. varigheden starter 

fra et relativt højt niveau og falder derefter rimeligt systematisk. De første ca. 2 år 

er varigheden væsentligt højere for personer med højt erhvervsevnetab. 
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Figur 5.12 
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har været udsat for en erhvervssygdom i 1996 

og senere fået tilkendt en erhvervsevnetabserstatning på 15-25 pct., i gennemsnit har fået syv 

særskilte offentlige ydelser eller været selvforsørgende efter anmeldelsestidspunktet. 

Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter anmeldelsen indgår der 234 tilskadekomne. Ved slutningen af 16. kvartal var der 232. 

Hver søjle svarer til et kvartal og kvartralerne kommer fortløbende

Selvforsørgelse

Sygedagpenge
Førtidspension

Kontanthjælp

0

10

20

30

40

50

60
Dage

1. år 2. år 3. år 4. år

A-kasse Efterløn

Folke- og 
tjenestemands- 

pension

Orlov
0

10

20

30

40
Dage



6 0  F O R S Ø R G E L S E N  E F T E R  S K A D E N S  A N M E L D E L S E  

Figur 5.13 
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har været udsat for en erhvervssygdom i 1996 og senere fået tilkendt 

en erhvervsevnetabserstatning på 26-100 pct., i gennemsnit har fået syv særskilte offentlige ydelser eller været 

selvforsørgende efter anmeldelsestidspunktet. 

Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter anmeldelsen indgår der 181 tilskadekomne. Ved slutningen af 16. kvartal var der 170.  

Hver søjle svarer til et kvartal og kvartalerne kommer fortløbende
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K A P I T E L  6  

F O R S Ø R G E L S E N  E F T E R  
A F G Ø R E L S E N

6.1. Indledning 

I dette kapitel vil vi undersøge, i hvilket omfang tilskadekomne er forsørget af of-

fentlige ydelser i tiden efter, at Arbejdsskadestyrelsen har truffet sin afgørelse i sa-

gen. Formålet er bl.a. at få et indtryk af den tilnærmelsesvise permanente forsør-

gelse, når sagsbehandlingen i styrelsen er slut, og der formentlig kun sker mindre 

eller ingen ændringer i de tilskadekomnes helbredsmæssige tilstand som følge af 

arbejdsskaden. Dette gøres ved at følge fordelingen af deres indtægtskilder så lang 

tid efter afgørelsen som muligt. Ved at følge tilskadekomnes forsørgelse i en lang 

periode efter afgørelsen kan man også iagttage, om tilskadekomne er tilbøjelig til 

at skifte forsørgelse kort tid efter afgørelsen, eller eventuelle skift sker mere grad-

vist.  

I afsnit 2.3 viste vi, at der var stor spredning i sagsbehandlingstider for tilskade-

komne med ellers rimeligt identiske afgørelser. Det indebærer, at der er forskel på 

den tid (mellem afgørelsen og udgangen af år 2000), hvor man kan observere til-

skadekomne, som anmeldte en arbejdsskade i et givet år. Nogle tilskadekomne vil 

kunne observeres i lang tid efter afgørelsen, hvis afgørelsen fremkom relativt hur-

tigt efter anmeldelsen, mens andre kun kan observeres i kort tid, hvis deres afgø-

relse fremkom relativt sent. Det indebærer, at der er flest, for hvem forsørgelses-

grundlaget kan iagttages i en tremåneders periode (kvartal) kort tid efter afgørel-

sestidspunktet, mens der er færre tilskadekomne, for hvem der foreligger oplys-

ninger om forsørgelsesgrundlaget i en tremåneders periode beliggende flere år ef-

ter afgørelsestidspunktet.  
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6.2. Forsørgelsesgrundlaget for tilskadekomne om-
kring afgørelsestidspunktet 

Inden vi belyser ovennævnte problemstilling, skal vi drage fordel af et resultat, 

som fremkommer, når vi undersøger problemstillingen: Ændrer tilskadekomnes 

forsørgelsesgrundlag sig som følge af Arbejdsskadestyrelsens afgørelse? 

Baggrunden for denne problemstilling er, at det kunne forventes, at forskellige be-

slutninger, fx vedrørende den tilskadekomnes påbegyndelse af revalidering og før-

tidspensionering, i nogle tilfælde ville afvente Arbejdsskadestyrelsens afgørelse. 

Problemstillingen undersøges ved at opgøre forsørgelsesgrundlaget i form af de 

forskellige sociale ydelser samt selvforsørgelse omkring afgørelsestidspunktet (op 

til to år før og to år efter den første afgørelse). Det er undersøgt for alle grupper 

af tilskadekomne, der er præsenteret i de foregående kapitler, det vil sige for afvi-

ste ansøgninger, nulafgørelser, afgørelser med kompensation (både lav og høj 

méngodtgørelse samt for lav og høj erhvervsevnetabserstatning), samt særskilt for 

arbejdsulykker og erhvervssygdomme.  

En gennemgang af opgørelserne viser imidlertid, at der ikke kan registreres nogen 

særlige effekter af afgørelsestidspunktet. Ikke forstået således, at forsørgelses-

grundlaget ikke ændrer sig omkring afgørelsen, men retningen og styrken af æn-

dringerne er omtrent konstante både før og efter den første afgørelse, jf. tabel 6.1. 

Tabellen er udvalgt til illustration af, hvordan forsørgelsesgrundlaget ændrer sig 

jævnt omkring afgørelsestidspunktet for en nogenlunde ensartet gruppe af tilska-

dekomne, nemlig her for personer, som har fået méngodtgørelse som følge af en 

arbejdsulykke. Der sker således fx ikke noget pludseligt fald i det omfang, tilska-

dekomne modtager sygedagpenge, eller nogen pludselig stigning i omfanget, hvori 

de modtager andre midlertidige ydelser eller er selvforsørgende. Der kunne præ-

senteres tilsvarende tabeller for alle de øvrige afgrænsede grupper. På den bag-

grund kan det konkluderes, at afgørelsestidspunktet ikke ser ud til at indvirke på 

sammensætningen af tilskadekomnes forsørgelsesgrundlag. Konklusionens robust-

hed kan undersøges yderligere ved anvendelse af multivariate statistiske metoder, 

hvilket vi dog ikke har gjort.  
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Tabel 6.1  
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har været udsat for en arbejdsulykke i 1996 og 

senere fået tilkendt en méngodtgørelse på 11-120 pct., i gennemsnit har fået syv særskilte of-

fentlige ydelser eller været selvforsørgende henholdsvis før og efter første afgørelse fra Ar-

bejdsskadestyrelsen. 

 Syge- 
dag-
pege

A-kasse Kontant-
hjælp

Orlov Førtids-
pension

Efter- 
løn 

Folke- og 
tjeneste-

mands-
pension 

Selv-
forsør-

gelse

2. år før afgø-
relsesdatoen: 

  8. kvartal 33,5 1,7 2,1 0,6 0,7 1,7 1,3 48,5

  7. kvartal 32,6 2,6 1,8 0,4 0,5 1,4 0,9 49,8

  6. kvartal 30,9 2,5 1,7 0,8 0,3 1,0 1,0 51,6

  5. kvartal 28,9 2,3 1,8 1,1 0,6 1,2 1,3 52,7

1. år før afgø-
relsesdatoen:

  4. kvartal 24,4 2,9 2,0 1,3 1,2 1,0 1,8 55,3

  3. kvartal 20,9 3,1 2,7 0,8 1,6 1,1 2,2 57,7

  2. kvartal 15,9 3,3 3,9 0,4 1,7 1,0 2,3 61,4

  1. kvartal 12,0 3,8 3,7 0,5 1,9 1,0 2,6 64,5

1. år efter afgø-
relsesdatoen: 

  1. kvartal 9,4 4,8 3,3 0,3 2,2 1,0 2,8 66,2

  2. kvartal 8,1 5,1 3,5 0,4 2,4 1,2 3,2 66,1

  3. kvartal 7,0 4,8 4,0 0,5 2,9 1,6 3,0 66,4

  4. kvartal 5,8 4,9 4,9 0,4 3,1 1,7 2,7 66,4

2. år efter afgø-
relsesdatoen: 

  5. kvartal 5,7 4,7 4,5 0,4 3,3 1,8 2,9 66,7

  6. kvartal 5,1 4,7 3,5 0,4 3,4 1,4 3,7 67,7

  7. kvartal 5,4 3,9 4,0 0,6 3,4 1,4 3,8 67,5

  8. kvartal 4,5 4,5 3,9 0,5 3,3 1,7 4,2 67,5

Anm: Ved begyndelsen af 8. kvartal før afgørelsen indgår der 136 tilskadekomne. Ved slutningen af 1. kvartal før afgørelsen var der 527. 
Ved slutningen af 8. kvartal efter afgørelsen var der 484. 
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6.3. Forsørgelsens fordeling efter afvisning af en 
skade

Arbejdsulykker 

Forsørgelsen af afviste arbejdsulykker har næsten allerede stabiliseret sig ved tids-

punktet for afvisning af anmeldelsen, jf. figur 6.2. Hyppigheden af modtagelse af 

sygedagpenge falder dog lidt endnu de næste 3-4 år. I det første år efter afgørelsen 

er tilskadekomne gennemsnitligt på sygedagpenge i 25 dage, hvilket er 10 dage me-

re end omfanget, før de kom til skade, jf. tabel 3.1. Men i det fjerde år efter ar-

bejdsulykken er omfanget af sygefravær ca. på niveau med omfanget før ulykken.  

Derimod er faldet i selvforsørgelsesgraden og den stigende andel på efterløn og 

førtidspension formentlig en aldringseffekt, jf. udviklingen i repræsentative be-

skæftigedes fordeling på indkomstkilder (jf. tabel 3.2).  

Omfanget af andre midlertidige ydelser – arbejdsløshedsdagpenge, kontanthjælp, 

orlovsydelser og dertil hørende ydelser ved aktivering – ligger måske ganske lidt 

over tilskadekomnes niveau før arbejdsskaden. Omfanget af førtidspension starter 

omtrent på niveau med tilskadekomnes tidligere niveau før skaden, men stiger 

herefter ganske langsomt, formentlig også som udtryk for gruppens aldring.  

Erhvervssygdomme 

Efter afvisningen af tilskadekomnes sygdom som en erhvervssygdom er den gen-

nemsnitlige selvforsørgelsesgrad stabil på omkring 53 dage i kvartalet, jf. figur 6.3. 

Der sker dog modsatrettede forskydninger i sammensætningen af tilskadekomnes 

forsørgelsesgrundlag. Således sker der fortsat et fald i gruppens gennemsnitlige 

træk på sygedagpenge fra 14 dage til 4 dage i kvartalet, mens det gennemsnitlige 

forbrug af førtidspension øges fra 5 dage til 11 dage i kvartalet inden for tre år ef-

ter afvisningen. 

Strukturen i de tilsvarende oplysninger for personer, som anmeldte en erhvervs-

sygdom i 1998, som senere blev afvist, er nogenlunde identisk med de ovenfor 

nævnte, på nær at selvforsørgelsesgraden er højere, måske som følge af, at færre er 

kommet på førtidspension i sammenligning med tilsvarende tilskadekomne, som 

anmeldte en erhvervssygdom i 1996.  Det er formentlig den generelt nedadgående 

tilbøjelighed til at bevilge førtidspension op gennem 1990’erne, som giver sig til 

kende hér. 
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Figur 6.2 
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har været udsat for en arbejdsulykke i 1996 og senere fået 

skadesanmeldelsen afvist, i gennemsnit har fået syv særskilte offentlige ydelser eller været selvforsørgende efter 

første afgørelse fra Arbejdsskadestyrelsen.  

Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter  afgørelsen indgår der 5.327 personer. Ved begyndelsen af 9. kvartal: 5.233 personer, 13. kvartal: 5.024 personer.    
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Figur 6.3
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har anmeldt en erhvervssygdom i 1996 og sene-

re fået skadesanmeldelsen afvist, i gennemsnit har fået syv særskilte offentlige ydelser eller 

været selvforsørgende efter første afgørelse fra Arbejdsskadestyrelsen.  

Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter 1. afgørelse indgår der 10.929 personer. Ved begyndelsen af 9. kvartal: 10.729 personer, 13. kvartal: 10.215 personer. 

Hver søjle svarer til et kvartal og kvartalerne kommer fortløbende
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6.4. Forsørgelsens fordeling efter nulafgørelse 

Arbejdsulykker 

Lad os se på arbejdsulykker anmeldt i 1996, som ikke opnår erstatning, jf. figur 

6.4. Gruppen er selvforsørgende i gennemsnit 77 dage i det første kvartal, men 

stabiliserer sig i løbet af 2 år på ca. 74 dage. Det er ca. 4 dage højere end for de af-

viste arbejdsulykkers vedkommende.  

Hyppigheden af modtagelse af sygedagpenge er allerede ved afgørelsen højst på 

niveau med før-skades-niveauet og forbliver dér de næste 3-5 år. De andre midler-

tidige ydelser befinder sig også straks efter afgørelsen på niveauet før skaden og 

forbliver der. Der er lidt færre, som går på førtidspension i sammenligning med 

tilskadekomne, som fik afvist deres arbejdsulykke, og omtrent lige så mange, som 

vælger at gå på efterløn eller kommer på folke- og tjenestemandspension.  

Erhvervssygdomme 

Udviklingen i fordelingen af indkomstkilder for personer, som i 1996 anmeldte en 

erhvervssygdom uden senere at få kompensation, har også næsten allerede stabili-

seret sig ved tidspunktet for afvisning af anmeldelsen, jf. figur 6.5. Der sker dog 

således stadigvæk et mindre fald i det gennemsnitlige omfang af sygedagpenge og 

andre midlertidige ydelser, som modsvares af mindre gennemsnitlige stigninger i 

førtidspension, efterløn og selvforsørgelse.  
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Figur 6.4 
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har været udsat for en arbejdsulykke i 1996 

uden at få tilkendt erstatning (nulafgørelse), i gennemsnit har fået syv særskilte offentlige 

ydelser eller været selvforsørgende efter første afgørelse fra Arbejdsskadestyrelsen. 

Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter 1. afgørelse indgår der 10.582 personer. Ved begyndelsen af 9. kvartal: 10.500 personer, 13. kvartal: 9.559 personer.    

Hver søjle svarer til et kvartal og kvartalerne kommer fortløbende
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Figur 6.5 
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har anmeldt en erhvervssygdom i 1996 uden at få tilkendt erstatning 

(nulafgørelse), i gennemsnit har fået syv særskilte offentlige ydelser eller været selvforsørgende efter første afgørelse 

fra Arbejdsskadestyrelsen.  

Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter 1. afgørelse indgår der 474 personer. Ved begyndelsen af 9. kvartal: 460 personer og 13. kvartal: 336 personer. 

Hver søjle svarer til et kvartal og kvartalerne kommer fortløbende
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6.5. Forsørgelsens fordeling efter tilkendelsen af 
kompensation

Nu vil vi beskrive udviklingen i tilskadekomnes fordeling af indkomstkilder efter 

tilkendelsen af kompensation. Denne kompensation er – som i kapitel 5 - gradue-

ret efter skadens omfang, hvorfor vi præsenterer tilskadekomnes forsørgelse efter 

kompensationens størrelse på 4 niveauer. 

Arbejdsulykker 

Vi begynder med at belyse tilskadekomne, hvis arbejdsulykke udelukkende opnåe-

de godtgørelse som følge afménpå mindst 6 pct. Figur 6.6 og 6.7 viser forsørgel-

sen særskilt for henholdsvis de mindste skader (6–10 pct.) og de større skader (11-

120 pct.). Der sker næsten ikke ændringer i forsørgelsen af de tilskadekomne efter 

afgørelsens fremkomst, og selvforsørgelsen ændrer sig –vurderet på gennemsnittet 

- stort set heller ikke. For de mindst tilskadekomne befinder den sig på ca. 70 dage 

i kvartalet, og for de mest tilskadekomne på ca. 67 dage. Den formentlig domine-

rende ændring i forsørgelsen – overgangen fra sygedagpenge til selvforsørgelse – 

er nemlig sket inden afgørelsens fremkomst.  Forskellen på de to grupper af til-

skadekomne er især, at tilskadekomne med højere mengrad lidt hyppigere er 

kommet på førtidspension og efterløn end tilskadekomne med de laveste mengra-

der. Ellers ligger omfanget af de midlertidige ydelser på et lidt højere niveau umid-

delbart efter afgørelsen end før arbejdsskaden, men det ender med at ligge lidt un-

der sidstnævnte niveau 2-3 år efter afgørelsen.   

Lad os fortsætte med at beskrive udviklingen i fordelingen af indkomstkilder for 

tilskadekomne, som opnåede erstatning som følge af tab af erhvervsevne, uanset 

hvilken mengrad der samtidig udløste en godtgørelse. Gruppen af tilskadekomne 

med højeste tab af erhvervsevne (26-100 pct.) er i gennemsnit selvforsørgende i et 

omfang på ca. 19 dage i det første kvartal efter afgørelsen, men omfanget falder 

svagt til knap 15 dage efter 2 år, jf. figur 6.9. Selv om omfanget af selvforsørgelse 

således synes stabiliseret allerede før afgørelsen, sker der et markant fald i det om-

fang, gruppen er forsørget af sygedagpenge. Dette fald modsvares næsten af en 

stigning i det omfang gruppen er forsørget af førtidspension. 64 pct. af gruppen – 

svarende til gennemsnitlig 58 dage i kvartalet – ender med at være på førtidspensi-

on 2 år efter anmeldelsen, jf. figur 6.9. Figur 6.9 viser også, at hele 40 pct. (svaren-

de til 36 dage i kvartalet) blandt dem, hvis tilkendelse om erstatning fremkom in-

den 4. kvartal 2000, havde fået tilkendt førtidspension af kommunen, allerede in-

den Arbejdsskadestyrelsen fremkom med sin afgørelse om erstatning. 
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Figur 6.6
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har været udsat for en arbejdsulykke i 1996 og senere fået tilkendt 

en mengodtgørelse på 6-10 pct., i gennemsnit har fået syv særskilte offentlige ydelser eller været selvforsørgende 

efter første afgørelse fra Arbejdsskadestyrelsen.  

Anm:  Ved begyndelsen af 1. kvartal efter 1. afgørelse indgår der 1.187 personer. Ved begyndelsen af 5. kvartal: 1.164 personer, 9. kvartal: 1.072 personer og 
13. kvartal: 545 personer. 

Hver søjle svarer til et kvartal og kvartalerne kommer fortløbende
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Figur 6.7
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har været udsat for en arbejdsulykke i 1996 og 

senere fået tilkendt en mengodtgørelse på mellem 11-120 pct., i gennemsnit har fået syv sær-

skilte offentlige ydelser eller været selvforsørgende efter første afgørelse fra Arbejdsskadesty-

relsen.

Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter 1. afgørelse indgår der 526 personer. Ved begyndelsen af 5. kvartal: 513 personer, 9. kvartal: 452 personer og 
13. kvartal: 219 personer. 

Hver søjle svarer til et kvartal og kvartalerne kommer fortløbende
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Figur 6.8 
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har været udsat for en arbejdsulykke i 1996 og senere fået tilkendt 

en samlet erhvervsevnetabserstatning på 15-25 pct., i gennemsnit har fået syv særskilte offentlige ydelser eller 

været selvforsørgende efter første afgørelse fra Arbejdsskadestyrelsen. 

Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter 1. afgørelse indgår der 630 personer. Ved begyndelsen af 5. kvartal: 598 personer, 9. kvartal: 511 personer og 
13. kvartal: 158 personer. 

Hver søjle svarer til et kvartal og kvartalerne kommer fortløbende
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Figur 6.9 
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har været udsat for en arbejdsulykke i 1996 og 

senere fået tilkendt en samlet erhvervsevnetabserstatning på 25-100 pct., i gennemsnit har få-

et syv særskilte offentlige ydelser eller været selvforsørgende efter første afgørelse fra Ar-

bejdsskadestyrelsen.  

Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter 1. afgørelse indgår der 614 personer. Ved begyndelsen af 5. kvartal: 589 personer, 9. kvartal: 459 personer og 
13. kvartal: 120 personer. 

Hver søjle svarer til et kvartal og kvartalerne kommer fortløbende
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Erhvervssygdomme 

Lad os fortsætte med at beskrive udviklingen i fordelingen af indkomstkilder efter 

afgørelsen for tilskadekomne, som i 1996 anmeldte en erhvervssygdom og senere 

fik erstatning udelukkende for mén på mindst 6 pct. Figur 6.10 og 6.11 viser for-

sørgelsen særskilt for henholdsvis de mindste skader (6–10 pct.) og de større ska-

der (11-120 pct.). Stabilisering af forsørgelsesgrundlaget synes også her at have 

indfundet sig før afgørelsen om mén. Tilskadekomne med de mindste mén er gen-

nemgående lidt mere selvforsørgende (50-53 dage pr. kvartal) end de tilskadekom-

ne med højere mén (46 dage pr. kvartal). Forskellen består især i, at tilskadekomne 

med højere mén hyppigere er forsørget af folke- og tjenestemandspension (ca. 15 

dage pr. kvartal) mod ca. 10 dage for tilskadekomne med laveste mén. For begge 

grupper er omkring 8 pct. forsørget af efterløn. Og for begge grupper ligger om-

fanget af sygedagpenge efter afgørelsen på niveau med omfanget før anmeldelsen. 

De andre midlertidige ydelser ligger imidlertid på et lidt højere niveau end før an-

meldelsen. 

Nedenfor beskrives udviklingen i fordelingen af indkomstkilder for tilskadekomne, 

som opnåede erstatning som følge af tab af erhvervsevne, uanset hvilken méngrad 

der samtidig udløste erstatning. Tilskadekomne med højeste tab af erhvervsevne 

(26-100 pct.) har stabiliseret deres selvforsørgelse allerede inden afgørelsen til i 

gennemsnit godt 14 dage pr. kvartal, jf. figur 6.13.  

Omfanget af sygedagpenge falder fortsat efter afgørelsen fra i gennemsnit ca. 15 

dage det første kvartal til knap 3 dage to år efter afgørelsen. Denne bevægelse bort 

fra sygedagpenge opvejes næsten af en stigning i førtidspensionens varighed på i 

gennemsnit ca. 12 dage pr. kvartal. Igen bemærker man, at kommunen for langt 

over halvdelens vedkommende har tilkendt førtidspension inden Arbejdsskadesty-

relsens afgørelse om tab af erhvervsevne. 

Tilskadekomne, som får tilkendt en erstatning for en erhvervssygdom med et tab 

af erhvervsevne på 15-25 pct., er i højere grad selvforsørgende efter afgørelsen 

end tilskadekomne med de alvorligste erhvervssygdomme, jf. figur 6.12. De opnår 

ikke nær så hyppigt at få førtidspension. To år efter afgørelsen forsørger førtids-

pension i gennemsnit disse tilskadekomne i godt 20 dage pr. kvartal. Til gengæld er 

de næsten tre gange så hyppigt forsørget af efterløn som tilskadekomne med de al-

vorligste erhvervssygdomme. Endvidere er de i større udstrækning forsørget af de 

midlertidige ydelser - arbejdsløshedsdagpenge, kontanthjælp og orlovsydelse - som 

allerede i 1. kvartal efter afgørelsen har stabiliseret sig på knap 20 dage pr. kvartal. 

Det er bemærkelsesværdigt, at gruppen efter to år er forsørget af kontanthjælp i 15 

dage pr. kvartal, hvoraf en del formentlig er revalidering. 
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Figur 6.10  
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har været udsat for en erhvervssygdom i 1996 

og senere fået tilkendt en méngodtgørelse på 6-10 pct., i gennemsnit har fået syv særskilte of-

fentlige ydelser eller været selvforsørgende efter første afgørelse fra Arbejdsskadestyrelsen.  

Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter 1. afgørelse indgår der 419 personer. Ved begyndelsen af 5. kvartal: 393 personer, 9. kvartal: 359 personer og 
13. kvartal: 201 personer. 

Hver søjle svarer til et kvartal og kvartalerne kommer fortløbende
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Figur 6.11 
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har været udsat for en erhvervssygdom i 1996 og senere fået tilkendt 

en méngodtgørelse på 11-120 pct., i gennemsnit har fået syv særskilte offentlige ydelser eller været 

selvforsørgende efter første afgørelse fra Arbejdsskadestyrelsen.  

                                                                                                                                                                                                              

Anm: Ved begyndelsen af 1.kvartal efter 1.afgørelse indgår 279 personer. Ved begyndelsen af 5.kvartal:261 personer, 9.kvartal: 236 personer og 
13. kvartal: 128 personer. 

Hver søjle svarer til et kvartal og kvartalerne kommer fortløbende
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Figur 6.12 
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har været udsat for en erhvervssygdom i 1996 

og senere fået tilkendt en samlet erhvervsevnetabserstatning på 15-25 pct., i gennemsnit har 

fået syv særskilte offentlige ydelser eller været selvforsørgende efter første afgørelse fra Ar-

bejdsskadestyrelsen.  

Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter 1. afgørelse indgår der 209 personer. Ved begyndelsen af 5. kvartal: 201 personer, 9. kvartal: 170 personer og 
13. kvartal: 73 personer.   

Hver søjle svarer til et kvartal og kvartalerne kommer fortløbende
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Figur 6.13 
Antal dage i hvert kvartal tilskadekomne, som har været udsat for en erhvervssygdom i 1996 og senere fået tilkendt 

en samlet erhvervsevnetabserstatning på 25-100 pct., i gennemsnit har fået syv særskilte offentlige ydelser eller 

været selvforsørgende efter første afgørelse fra Arbejdsskadestyrelsen.  

Anm: Ved begyndelsen af 1. kvartal efter 1. afgørelse indgår der 147 personer. Ved begyndelsen af 5. kvartal: 127 personer, 9. kvartal: 92 personer og 
13. kvartal: 30 personer.    

Hver søjle svarer til et kvartal og kvartalerne
 kommer fortløbende
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6.6. Afsluttende kommentarer til kapitel 5 og 6 

Beskrivelserne af tilskadekomnes velfærdsmæssige konsekvenser i det foregående 

og nærværende kapitel er den første danske beskrivelse, hvor skadens karakter og 

afgørelse sammenholdes med udbetaling af samtlige relevante offentlige ind-

komsterstattende ydelser. Der foreligger således ikke tidligere fuldt sammenligneli-

ge danske undersøgelser med samme populationsafgrænsning1. Olsen m.fl. har fo-

restået en surveyundersøgelse af levekårsmæssige følger af arbejdsskader blandt 

lønmodtagere, som i 1986-87 anmeldte en arbejdsskade til Arbejdstilsynet, jf.  

Olsen m.fl. (1991). Olsen oplyser i øvrigt, at det kun er omkring hver fjerde, som  

udsættes for en arbejdsulykke, og godt halvdelen med formodede erhvervssyg-

domme, som også anmelder den til Arbejdsskadestyrelsen. Tendensen i rappor-

tens resultater går i samme retning som de her beskrevne på trods af den forskel-

lige populationsafgrænsning, som bevirker, at Olsen m.fl. har medtaget langt flere 

bagatelagtige skader. Tilskadekomne med erhvervssygdomme er efterfølgende 

mindre erhvervsaktive og oftere modtagere af revalidering/kontanthjælp end  

ulykkesramte.

Dansk Arbejdsgiverforening lavede en undersøgelse af tilskadekomne, som i 1995 

anmeldte en arbejdsulykke til Arbejdstilsynet eller en erhvervssygdom til Arbejds-

skadestyrelsen, jf. Dansk Arbejdsgiverforening (2000). Forekomsten af overgang 

til førtidspension og revalidering senest i 1998 er de centrale problemstillinger i 

denne undersøgelse. Undersøgelsen er imidlertid ikke sammenlignelig med den fo-

religgende grundet den forskellige populationsafgrænsning, for så vidt angår ar-

bejdsulykker.  

Undersøgelserne er heller ikke sammenlignelige, fordi Dansk Arbejdsgiverforening 

har vurderet, hvorvidt hver enkelt overgang til førtidspension skyldtes en arbejds-

skade eller ej. Dette har man gjort ved at sammenholde arbejdsskadens diagnose 

med den diagnose, som førtidspensioneringen baserede sig på. Hvis der ikke er en 

rimelig grad af overensstemmelse mellem diagnoserne ud fra en arbejdsmedicinsk/ 

psykologisk vurdering, accepterer DA ikke, at førtidspensioneringen er fremkaldt 

af arbejdsskaden. De skønner således, at ca. 33 pct. af de tilskadekomne, som fik 

tilkendt en førtidspension inden for tre år, hovedsageligt havde sin begrundelse i 

andre forhold end en arbejdsskade. DA har ikke fremlagt sine bedømmelsesprin-

cipper for denne adskillelse.  

I nærværende undersøgelse har vi ikke så konkret anvendt en sådan effektoriente-

ret tankegang, som der ligger bag DAs forsøg på via diagnoser at uskille det træk 

på en bestemt offentlig ydelse, som alene kan tilskrives arbejdsskaden. Metoden 

1 Det er heller ikke lykkedes at finde udenlandske. 
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lader sig nok praktisere, for så vidt angår førtidspension med det skønselement, 

som naturligvis er involveret. Modtagelse af andre ydelser kan ligeledes skyldes 

andre forhold end arbejdsskaden, men disse ydelser er ikke på samme måde be-

grundet i relateret til arbejdsskaden. Blandt tilskadekomne er modtagelse af efter-

løn givetvis ofte begrundet i arbejdsskaden, men retten til efterløn er ikke behovs-

bestemt og kræver ingen formel begrundelse. Begrundelse for modtagelse af de 

midlertidige ydelser – på nær sygedagpenge – skal heller ikke ifølge sit regelsæt re-

latere sig til en evt. arbejdsskade for flere år siden. 

Den foreliggende undersøgelse er dog alligevel designet med henblik på at kunne 

indkredse, hvad indtrufne arbejdsskader betyder for ændringen i modtagelse af of-

fentlige ydelser og selvforsørgelse. Til det formål har vi anvendt de to sammenlig-

ningsgrundlag – de repræsentativt beskæftigedes modtagelse af permanente tilba-

getrækningsydelser og de tilskadekomnes modtagelse af midlertidige ydelser før 

arbejdsskaden. En mere præcis beregning af arbejdsskaders velfærdsmæssige effek-

ter kræver brug af statistiske teknikker med henblik på at isolere påvirkningen fra 

andre faktorer end selve arbejdsskaden. 
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K A P I T E L  7  

S A M M E N F A T N I N G

I denne undersøgelse omtaler vi alle personer som tilskadekomne, når de har an-

meldt en arbejdsskade til Arbejdsskadestyrelsen, også selvom styrelsen ikke har til-

kendt erstatning for skaden eller endog har afvist skaden som egentlig arbejdsska-

de i lovens forstand. Undersøgelsens resultater viser stor forskel på, i hvilket om-

fang tilskadekomne bliver selvforsørgende, understøttet af midlertidige ydelser el-

ler helt trækker sig tilbage fra arbejdsmarkedet, og hvor hurtigt det sker efter an-

meldelsen.  

De her præsenterede resultater vedrører arbejdsskader, som anmeldtes i 1996, for-

di disse skader efterfølgende har kunnet følges i op til 5 år. Resultater vedrørende 

arbejdsskader anmeldt i eksempelvis 1998 er meget lig disse, men har den ulempe, 

at de kun har kunnet følges i højst 3 år. I 1996 indtraf ca. 38.500 arbejdsskader, 

som anmeldtes til Arbejdsskadestyrelsen.  

Næsten alle disse personer med skader er genfundet i Danmarks Statistiks registre, 

så omfanget af modtagelse af sociale ydelser fra det offentlige og selvforsørgelse 

har kunnet kortlægges for dem. Langt hovedparten af de tilskadekomne, uanset 

om der er tale om arbejdsulykke (84 pct.) eller erhvervssygdom (91 pct.), får enten 

skaden afvist eller sagen munder ud i en nulafgørelse, det vil sige uden kompensa-

tion, jf. tabel 7.0. For arbejdsulykkernes vedkommende udgør de alvorligere skader 

(méngodtgørelse på mindst 11 pct. eller erhvervsevnetabserstatning på 26-100 

pct.) godt 6 pct. af sagerne, mens det for erhvervssygdommenes vedkommende 

drejer sig om knap 4 pct. Det er altså en mindre andel af anmeldelserne, der skyl-

des større arbejdsskader. 
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Tabel 7.0 
Antal tilskadekomne, der ligger til grund for beregning af varigheden af forskellige ydelser og 

selvforsørgelse efter anmeldelsestidspunktet i kapitel 5 (tabel 5.2-5.11), fordelt på afgørelses-

type og skadesomfang. Særskilt for personer, som var udsat for en arbejdsulykke eller er-

hvervssygdom i 1996. 

              Arbejdsulykke            Erhvervssygdom 

 Antal Pct. Antal Pct.

Afviste 5.334 28,1 10.963 86,9

Nulafgørelse 10.591 55,8 474 3,8

Méngodtgørelse, 6-10 pct. 1.223 6,4 445 3,5

Méngodtgørelse, mindst 11 pct. 547 2,9 313 2,5

Erhvervsevnetabserstatning, 15-25 pct. 
(uanset méngrad) 655 3,5 234 1,9

Erhvervsevnetabserstatning, 26-100 
pct. (uanset méngrad) 632 3,3 181 1,4

Tilskadekomne, hvis skade afvises eller som ikke opnår kompensation er 
mest selvforsørgende

Tilskadekomne, hvis skade nok anerkendes, men ikke tilkendes kompensation, er 

de personer, som i gennemsnit er mest selvforsørgende blandt samtlige tilskade-

komne i kvartalet umiddelbart efter anmeldelsen, og det ændrer sig ikke væsentligt 

i årene herefter. Blandt disse personer er dem med arbejdsulykker således selvfor-

sørgende i 76 dage ud af kvartalets 90 dage, og dem med erhvervssygdomme er i 

gennemsnit selvforsørgende i 62 dage, jf. tabel 7.1.  

Tabel 7.1 
Antal dage i kvartalet tilskadekomne i gennemsnit fik særskilte offentlige ydelser eller var selv-

forsørgende efter anmeldelsestidspunktet. Særskilt for personer, som var udsat for en ar-

bejdsulykke eller erhvervssygdom i 1996, der senere anerkendtes, men uden erstatning1).

Antal kvartaler 
efter anmeldelsen: 

Syge-
dagpenge

Kontant-
hjælp 

Førtids-
pension

Andre 
ydelser

Selv-
forsørgelse

 Arbejdsulykke 

1. kvartal  6 2 1 6 76

8. kvartal 3 2 1 9 75

16. kvartal 3  2  2  9  73

 Erhvervssygdom 

1. kvartal  11 2 1 14 62

8. kvartal 6 3 2 17 63

16. kvartal 5  4  3  13  66

Anm: Kategorien ”Andre ydelser” dækker over arbejdsløshedsdagpenge, orlovsydelser, efterløn og folke- og tjenestemandspension. 
1. Gruppen udgør ca. 30 pct. af de anmeldte arbejdsskader i 1996. 
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Tilskadekomne, hvis anmeldte arbejdsskade afvises som arbejdsskade i lovens for-

stand, har en lidt lavere gennemsnitlig selvforsørgelsesgrad i det 1. kvartal efter 

anmeldelsen. For arbejdsulykker er den 73 dage og for erhvervssygdomme er den 

nede på 54 dage, jf. tabel 7.2. Når tilskadekomne, som har anmeldt en erhvervs-

sygdom, efterfølgende er så markant mindre selvforsørgende, beror det bl.a. på, at 

en meget større andel af dem er over henholdsvis 59 og 66 år på skadetidspunktet, 

hvorfor de hyppigere er berettiget til henholdsvis efterløn og folke- og tjeneste-

mandspension. En supplerende forklaring er, at der formentlig afvises nogle syg-

domme, som nok er hæmmende for erhvervsdeltagelsen, men som afvises som er-

hvervssygdomme, fordi de ikke opfylder lovens forudsætninger for godkendelse 

som sådanne. Denne formodning understreges af, at 13 pct. af de tilskadekomne 

med afviste erhvervssygdomme i løbet af 2-4 år alligevel tilkendes førtidspension 

af kommunen efter Lov om social pension, hvor kravet er, at nedsættelsen af er-

hvervsevnen kan konstateres, uanset hvordan tabet er sket. 

Tilskadekomne, hvis sag afvises eller ender uden erstatning, gør efterfølgende om-

trent lige så hyppig brug af midlertidige offentlige indkomsterstattende ydelser –  

såsom arbejdsløshedsdagpenge, kontanthjælp og orlovsydelser – som de gjorde før 

arbejdsskaden. Straks efter anmeldelsen er niveauet for disse midlertidige ydelser 

endog lavere end før arbejdsskaden, hvilket hænger sammen med, at de hyppigere 

gør brug af sygedagpenge umiddelbart efter anmeldelsen end før arbejdsskaden. 

Omfanget af dette træk på sygedagpenge aftager i løbet af de efterfølgende 2-4 år 

til niveauet før arbejdsskaden.  

Tabel 7.2 
Antal dage i kvartalet som tilskadekomne i gennemsnit fik særskilte offentlige ydelser eller var 

selvforsørgende efter anmeldelsestidspunktet. Særskilt for personer, der var udsat for en ar-

bejdsulykke eller erhvervssygdom i 1996, som senere afvistes1).

Antal kvartaler  
efter anmeldelsen: 

Sygedag-
penge

Kontant-
hjælp

Førtids-
pension

Andre 
ydelser 

Selvfor-
sørgelse

Arbejdsulykke 

1. kvartal  9 2 1  5 73

8. kvartal 5 3 3  9 70

16. kvartal 5 3 4  10 68

Erhvervssygdom 

1. kvartal  17 1 4  14 54

8. kvartal 7 4 10  19 52

16. kvartal 4 4 12  18 53

1. Gruppen udgør ca. 46 pct. af de anmeldte skader i 1996 
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Tilskadekomne som opnår kompensation er mindst selvforsørgende  

Tilskadekomne, som opnår kompensation, ender i gennemsnit med at være mindst 

selvforsørgende blandt samtlige tilskadekomne, og selvforsørgelsen er lavere, de-

sto alvorligere arbejdsskaden er med hensyn til mén og tab af erhvervsevne (tabel 

7.3 og 7.4). Tilskadekomne, som opnår kompensation, udgør under ét ca. 20 pct. 

af de anmeldte arbejdsskader.  Det er hensigtsmæssigt at opdele tilskadekomne ef-

ter, hvorvidt skaden alene medførte méngodtgørelse, eller den også medførte er-

statning for tab af erhvervsevne. Méngodtgørelse gives for den ulempe, arbejds-

skaden forvoldte i tilskadekomnes personlige livsførelse, mens erstatning for tab af 

erhvervsevne gives, når tilskadekomne tillige har mistet noget af sin erhvervsevne. 

Udviklingen i tilskadekomnes forsørgelse fra forskellige indkomstkilder beror des-

uden også på, om skaden var en arbejdsulykke eller en erhvervssygdom. 

Tabel 7.3 

Antal dage i kvartalet som tilskadekomne i gennemsnit modtog særskilte offentlige ydelser eller 

var selvforsørgende efter anmeldelsestidspunktet. Særskilt for personer, som var udsat for en ar-

bejdsulykke i 1996, og senere fik tilkendt en méngodtgørelse. 

Antal kvartaler efter 
anmeldelsen: 

Sygedag-
penge

Kontant-
hjælp 

Førtids-
pension

Andre
ydelser

Selvfor-
sørgelse

 Méngodtgørelse på 6-10 pct. 

1. kvartal  22  2 1 4 62

8. kvartal 7  4 1 9 69

16. kvartal 6   4  2  9  69

 Méngodtgørelse på min. 11 pct. 

1. kvartal  30  1 1 5 54

8. kvartal 9  5 2 8 65

16. kvartal 6   5  3  11  65

Anm: Tilskadekomne med de anførte méngrader udgjorde 33 pct. af samtlige tilskadekomne ved ulykker i 1996, som senere blev kompen-
seret. 
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Tabel 7.4 
Antal dage i kvartalet som tilskadekomne i gennemsnit modtog særskilte offentlige ydelser el-

ler var selvforsørgende efter anmeldelsestidspunktet. Særskilt for personer, som var udsat for 

en arbejdsulykke i 1996, og senere fik tilkendt en erstatning for tab af erhvervsevne. 

Antal kvartaler efter 
anmeldelsen: 

Sygedag-
penge

Kontant-
hjælp

Førtids-
pension  

Andre 
ydelser  

Selvfor-
sørgelse

 Erhvervsevnetabserstatning 15-25 pct. 

1. kvartal  37 1 2  5  45

8. kvartal 19 9 16  16  30

16. kvartal 4  17  20   19   31

           

 Erhvervsevnetabserstatning 26-100 pct. 

1. kvartal  44 1 3  3  40

8. kvartal 31 2 34  4  19

16. kvartal 8  3  61   5   13

Anm: Tilskadekomne ved arbejdsulykker, som tabte mindst 15 pct. af sin erhvervsevne, udgjorde 24 pct. af samtlige tilskadekomne ved 
ulykker i 1996, som senere blev kompenseret. 

Arbejdsulykker nedsætter selvforsørgelsen 

Tilskadekomne, hvis arbejdsulykke kun fremkaldte mén, har den højeste gennem-

snitlige selvforsørgelse, og den er stigende i årene efter anmeldelsen. Tilskade-

komne med den laveste beskrevne méngrad (6-10 pct.) oplevede, at selvforsørgel-

sesgraden i gennemsnit steg fra 62 til 69 dage i kvartalet i løbet af fire år, jf. tabel 

7.3. Tilskadekomne med méngrader på 11-120 pct. oplevede, at selvforsørgelsen i 

gennemsnit steg fra 54 til 65 dage. Gruppen, som alene opnåede méngodtgørelse, 

var i kvartalet efter anmeldelsen på sygedagpenge i mindst en fjerdedel af tiden. 

Dette omfang reduceres i løbet af fire år til lidt over niveauet før arbejdsulykken. 

Til gengæld stiger omfanget af tilskadekomnes brug af arbejdsløshedsdagpenge, 

kontanthjælp og orlov til mindst samme niveau, som det var på før arbejdsulyk-

ken.

For tilskadekomne, hvis arbejdsulykke også resulterede i erstatningsudløsende tab 

af erhvervsevne – dvs. på mindst 15 pct. – er den gennemsnitlige selvforsørgelse 

aftagende i årene efter anmeldelsen af skaden. Ved tab af erhvervsevne på 15-25 

pct., aftager selvforsørgelsen i gennemsnit fra 45 dage til 31 dage i kvartalet i de fi-

re efterfølgende år, mens den aftager fra 40 til 13 dage ved tab af erhvervsevne på 

26-100 pct., jf. tabel 7.4. Når selvforsørgelsen ender med at blive så lav, hænger 

det selvfølgelig sammen med, at rigtig mange trækker sig permanent tilbage på før-

tidspension, hvilket i gennemsnit sker for 68 pct. af de tilskadekomne, med et er-
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hvervsevnetab på 26-100 pct. I gennemsnit ender 22 pct. af de øvrige tilskade-

komne med et erhvervsevnetab på 15-25 pct. på førtidspension.  

Andelen blandt tilskadekomne med laveste tab af erhvervsevne, som ender på før-

tidspension, er altså blot en tredjedel af den tilsvarende andel blandt de mest til-

skadekomne ved arbejdsulykker. Vi kender ikke socialforvaltningens fulde begrun-

delse for at tildele de mindst tilskadekomne førtidspension. Der optræder givetvis 

andre omstændigheder end arbejdsskaden.  

Nogle af de mindst tilskadekomne med 15-25 pct. tab af erhvervsevne, som åben-

bart ikke søger førtidspension eller ikke får det bevilget, vælger alligevel at trække 

sig tilbage ved at bruge efterlønsordningen, hvis de har mulighed for det. Det dre-

jer sig om 9 pct. Andre 7 pct. opfylder betingelser for at kunne få folke- eller tje-

nestemandspension. Atter andre 19 pct. har tilsyneladende så svært ved at opret-

holde kontakten med arbejdsmarkedet, at de efter fire år er endt på kontanthjælp, 

herunder revalidering. Det er naturligvis også i denne gruppe af mindst tilskade-

komne, at man kan forestille sig, at revalidering har udsigt til at kunne lykkes. Det 

vides dog ikke, hvor stor en del af de 19 pct., som er under revalidering. 

Erhvervssygdomme 

Tilskadekomne, som har fået erstatning for tab af erhvervsevne som følge af er-

hvervssygdom, forsørges på en måde, der er meget lig den måde tilskadekomne, 

som har oplevet tilsvarende tab af erhvervsevne ved en arbejdsulykke, forsørges 

på, jf. tabel 7.5. Disse tilskadekomne kommenteres derfor ikke yderligere.  

Tabel 7.5 
Antal dage i kvartalet som tilskadekomne i gennemsnit modtog særskilte offentlige ydelser el-

ler var selvforsørgende efter anmeldelsestidspunktet. Særskilt for personer, som var udsat for 

en erhvervssygdom i 1996, og senere fik tilkendt en erstatning for tab af erhvervsevne.

Antal kvartaler efter 
anmeldelsen: 

Sygedag-
penge

Kontant-
hjælp 

Førtids-
pension

Andre
ydelser

Selvfor-
sørgelse

 Erhvervsevnetabserstatning 15-25 pct. 

1. kvartal  27  2 5 18 39  

8. kvartal 12  11 17 22 28  

16. kvartal 4   15  19  20  32  

    

 Erhvervsevnetabserstatning 26-100 pct. 

1. kvartal  40  1 15 9 25  

8. kvartal 15  3 50 10 12  

16. kvartal 3   1  64  8  14  

Anm: Tilskadekomne ved erhvervssygdom, som tabte mindst 15 pct. af sin erhvervsevne, udgjorde 22 pct. af samtlige tilskadekomne ved 
erhvervssygdom i 1996, som senere blev kompenseret. 
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Tabel 7.6 
Antal dage i kvartalet som tilskadekomne i gennemsnit modtog særskilte offentlige ydelser el-

ler var selvforsørgende efter anmeldelsestidspunktet. Særskilt for personer, som var udsat for 

en erhvervssygdom i 1996, og senere fik tilkendt en méngodtgørelse. 

Antal kvartaler efter 
anmeldelsen: 

Syge-
dagpenge

Kontant-
hjælp

Førtids-
pension

Andre 
ydelser 

Selvfor-
sørgelse

 Méngodtgørelse på 6-10 pct. 

1. kvartal  10 1 3  21  55

8. kvartal 4 5 3  27  51

16. kvartal 4  4  4   28   50

 Méngodtgørelse på 11-120 pct. 

1. kvartal  9 1 5  28  47

8. kvartal 5 5 6  28  46

16. kvartal 4  3  7   28   48

Anm: Tilskadekomne med de anførte méngrader udgjorde 41 pct. af samtlige tilskadekomne med erhvervssygdomme i 1996, som senere 
blev kompenseret.  

Tilskadekomne, som blot opnåede méngodtgørelse som følge af erhvervssyg-

domme, er mindre selvforsørgende end tilskadekomne, som opnåede den samme 

méngodtgørelse som følge af arbejdsulykker, jf. tabel 7.6. Denne forskel i selvfor-

sørgelse er på omkring 20 pct. efter fire år. De ender derfor med at være tilsvaren-

de mere offentligt forsørgede. De er således måske lidt hyppigere på førtidspensi-

on, men grundet aldersforskellen er de dobbelt så hyppigt på efterløn og endnu 

hyppigere på folke- eller tjenestemandspension. 

Forsørgelsen ændres ikke væsentligt af afgørelsen 

Det er også undersøgt, om der kan registreres nogle særlige markante skift i tilska-

dekomnes forsørgelsesgrundlag omkring afgørelsestidspunkterne. Det er ikke til-

fældet for nogen af de grupper af tilskadekomne, hvis forsørgelse efter anmeldel-

sen er beskrevet i de foregående afsnit. De afgørende skift fra sygedagpenge til 

primært selvforsørgelse eller permanent tilbagetrækning er nemlig i langt de fleste 

tilfælde sket, før Arbejdsskadestyrelsens afgørelse er fremkommet. Det er kun for 

tilskadekomne, som har fået tilkendt en erstatning for tab af erhvervsevne, at der 

fortsat kan registreres markante forskydninger blandt gruppens forsørgelseskilder 

efter styrelsens afgørelse. Forskydningerne består især i, at tilskadekomne fortsat 

forlader sygedagpenge for at gå på førtidspension. Socialforvaltningerne har såle-

des tilkendt førtidspension til halvdelen af tilskadekomne, som får erstatning for 

erhvervsevnetab, før styrelsens afgørelse om erstatning fremkommer, jf. herom i 

kapitel 6. 





9 2 L I T T E R A T U R  

L I T T E R A T U R

Bach, H.B. & M.A. Hussain (2003) 
Beskrivelse af arbejdsskader 1995-2000. – en registerundersøgelse. København: Social-

forskningsinstituttet. Arbejdspapir 12:2003. 

Bach, H.B. & M.A. Hussain (2004) 
De velfærds- og arbejdsmarkedsmæssige konsekvenser af arbejdsskader. København: Social-

forskningsinstituttet. Arbejdspapir 05:2004. 

Dansk Arbejdsgiverforening (2000) 
Arbejdsmarkedsrapport 2000.  

Hansen, P. K. & L. Rasmussen (2003)  
Arbejdsskadesikringsloven. København: Jurist- og Økonomforbundets Forlag.  

Lov om sikring mod følger af arbejdsskader 
Lov nr. 390 af 20. maj 1992.  

Olsen, H., B.H. Andersen & N.F. Petersen (1991) 
Efter arbejdsskaden. København: Socialforskningsinstituttet. Rapport 91:12. 





ARBEJDSSKADER OG MODTAGELSE AF VELFÆRDSYDELSER 

Afdelingsleder: Lisbeth Pedersen 
Afdelingen for Beskæftigelse og erhverv 

ISSN: 1396-1810 
ISBN: 87-7487-87-7487-759-3 

Layout: KPTO as 
Omslagsillustration: Jørgen Schytte/BAM 
Oplag: 600 
Tryk: BookPartnerMedia A/S 

© 2004 Socialforskningsinstituttet 

Socialforskningsinstituttet 
Herluf Trolles Gade 11 
1052 København K 
Tlf. 33 48 08 00 
sfi@sfi.dk 
www.sfi.dk

Socialforskningsinstituttets publikationer kan frit citeres med tydelig 
angivelse af kilden. Skrifter, der omtaler, anmelder, henviser til eller gengiver 
Socialforskningsinstituttets publikationer, bedes sendt til instituttet. 

Pris: 70 kr. inkl. moms 



04:15
H

E
N

N
IN

G
B

JE
R

R
E

G
Å

R
D

 B
A

C
H

 / M
U

H
A

M
M

A
D

A
Z

H
A

R
 H

U
S

S
A

IN
A

R
B

E
JD

S
S

K
A

D
E

R
 O

G
 M

O
D

TA
G

E
L

S
E

 A
F

 V
E

L
F

Æ
R

D
S

Y
D

E
L

S
E

R

ARBEJDSSKADER OG MODTAGELSE AF
VELFÆRDSYDELSER

Personer, der rammes af en arbejdsulykke eller en erhvervssyg-
dom, vil ofte have brug for økonomisk bistand i en periode, alt
efter hvilke helbredsmæssige konsekvenser skaden har haft for
deres personlige livsførelse og arbejdsevne. Derfor er der stor
forskel på, i hvilket omfang tilskadekomne bliver selvforsørgende
efter skaden. 

Denne rapport beskriver ud fra en undersøgelse af samtlige an-
meldte arbejdsskader fra 1996, i hvilket omfang tilskadekomne
modtager sygedagpenge, arbejdsløshedsdagpenge, kontanthjælp,
orlovsydelser, førtidspension og efterløn efter skaden og frem til
år 2000. Den giver dermed et indtryk af, hvordan arbejdsskader
af forskellig type og alvorsgrad påvirker selvforsørgelsesgraden
blandt tilskadekomne på det danske arbejdsmarked.
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